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Kaksikielinen messu sun-
nuntaina 17.11. klo 18 
Taulumäen kirkossa. Lo-

puksi teetuokio. Kaksikielinen seu-
rakunta kokoontuu myös Vanhas-
sa pappilassa. Mukavaa väkeä! 

Lyhtyilta kaikenikäisille 
tiistaina 19.11. klo 17.30 
Keltinmäen kirkossa. Lyh-

tyiltaan voisin mennä suvun nuo-
rimmainen mukanani. Keltinmäes-
sä on aina tunnelmaa!

SenioriFoorum tiistaina 
26.11. klo 14.15 Kipinä. 
Tilaisuudessa puhuu fy-

siikan oppilaani Jukka Jämsen, jon-
ka toimia on tullut seurattua vuo-
sikymmenten kuluessa. Ilolla.

Henki &

Toimitukselta

1

Down

Ritva Parkkosen tapahtumatärpit
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Kannessa: Veljekset Karlo ja Nikolas Liimatainen pelaavat 
jalkapalloa JJK:n väreissä. Lapsen oikeuksien päivää 
vietetään marraskuun 20. päivä.

Kuva: Atte Sauranen

Mihin tapahtumiin sinä tulisit? Valitse omasi sivuilta 12–15. Lue lisää Ritva Parkkosesta sivulta 16.

Hyvä elämä

Pieni kongolaistyttö saapuu joka ikinen päivä koulun pi-
halle. Hänen suurin toiveensa on päästä mukaan pihal-
la leikkivien lasten joukkoon. Se ei kuitenkaan ole mah-
dollista, sillä perheellä ei ole varaa maksaa koulumaksuja. 

Intian ja Nepalin tiilitehtailla lapset raatavat aamusta il-
taan vanhempiensa mukana. Työ on raskasta ja uuvutta-
vaa. Lapsilla ei ole aikaa leikkiä, eikä mahdollisuutta käy-
dä koulua. Jo pienet lapset ympäri maailmaa joutuvat te-
kemään työtä tehtaissa ja kaivoksissa elättääkseen per-
heensä. 

Miljoonat lapset elävät pakolaisleireillä sekä kriisien ja 
konfliktien koettelemilla alueilla epäinhimillisissä olo-
suhteissa vailla koulutusta, terveydenhoitoa ja riittävää 
ravintoa. Turvattomuus ja epävarmuus tulevaisuudesta 
ovat jatkuvasti läsnä.

Suomessa lapsilla monet asiat ovat hyvin. On mahdolli-
suus käydä koulua, haaveilla, harrastaa ja elää turvallista 
arkea, mutta kaikki hyvä ei ole meilläkään jokaisen lap-
sen ulottuvilla. Taloudelliset vaikeudet ovat lisänneet lap-
siperheiden köyhyyttä. Lapselle köyhyys voi merkitä syr-
jäytymistä, yksinäisyyttä, jopa koulutuksesta ja ammatti-
haaveista luopumista. Lastensuojelun tarve ja kodin ul-
kopuoliset sijoitukset ovat lisääntyneet, koulukiusatuk-
si joutuminen on monen lapsen arkipäivää ja päihteiden 
käyttö aloitetaan yhä nuorempana. 

Lapsen oikeuksien päivää vietetään marraskuun 20. päi-
vä. Tänä vuonna päivä on erityisen juhlallinen, sillä YK:n 
lasten oikeuksien sopimus täyttää 30 vuotta. Suomessa 
juhlavuoden teemana on lapsen oikeus olla oma itsensä.

Lapsen oikeuksien päivän tavoitteena on muistuttaa las-
ten oikeuksien sopimuksesta sekä herättää keskustelua 
lasten hyvinvointiin liittyvistä kysymyksistä. Tasa-arvoi-
set mahdollisuudet koulutukseen, terveydenhoitoon, ra-
vintoon, turvalliseen elinympäristöön ja inhimillisiin elin-
olosuhteisiin kuuluvat kaikille maailman lapsille. 

Jokaisella lapselle on oikeus hyvään elämään. Tähän ta-
voitteeseen on vielä pitkä matka.

Sirpa Koivisto
Vs. päätoimittaja

SOTE-työryhmän
kokous klo 13.

 Sali A1.

Britit ovat
ihan säälittävän
saamattomia.

Totta.
Vuosikaudet

ovat sitä brexitiä
vääntäneet.

Eipä tulisi moinen
veivuu kuuloonkaan

Suomessa.

Aivan
käsittämätöntä

vatvomista.

SOTE-työryhmän
kokous: sali A1.

 Marraskuu

Uskoa on. Toivoa on. 
Rakkautta on.

Loputon avaruus
kiehtoo uteliaisuutta
Ihminen on ihmetellyt muuntuvaa tähtitaivasta kautta aikojen. 
Tähtitornista havainnointi saa uudet mittasuhteet. 

  MINNA PALOVAARA teksti
  ATTE SAURANEN kuva

Eerik Rutanen Jyväskylän 
Siriuksesta, mikä tähtitaivaan 
tähystämisessä kiehtoo?
Tähtitaivas on aina ollut minul-
le loputtoman kauneuden lähde. 
Pimeänä ja kuuttomana syysyö-
nä tähdet luovat kontrastin ym-
päröivään pimeyteen. Tähtitaivas-
ta on katseltu läpi historian, joten 
jotain erityistä siinä on. Ikuinen ky-
symys lienee, katsooko joku joltain 
toista tähteä kiertävältä planeetal-
ta takaisin?
 
Kenelle tähtiharrastus sopii?
Mielestäni kaikille. Toki kiinnos-
tus ja uteliaisuus tähtitaivasta, ava-
ruutta ja maailmankaikkeutta koh-
taan yhdistää harrastajia. Jollekin 
harrastus voi olla alan uutisvirran 
ja kirjallisuuden seuraamista ja toi-
selle kaukoputkella tähystämistä.
 
Onko tähtiharrastus kallista 
välineurheilua?
Tärkeimmät välineet ovat oma 
mieli ja silmät. Suurin osa harras-
tajista ei omista kaukoputkea. Suu-
ria summia saa uppoamaan eten-
kin, jos hurahtaa tähtivalokuva-
ukseen. Tähtiharrastusyhdistysten 
tähtitornien ansiosta kalliita lait-

teita ei tarvitse ostaa itse. Esimer-
kiksi Jyväskylän Siriuksen jäsenillä 
on mahdollisuus käyttää laitteisto-
ja omatoimisesti.

Onko Jyväskylässä tähtitorneja 
tai observatorioita?
Jyväskylän alueella on kaksi tähti-
tornia: Rihlaperän tähtitorni kes-
kussairaalan lähellä ja Nyrölän täh-
titorni Nyrölässä. Lisäksi Hankasal-
mella sijaitsee etäkäytettävä ob-
servatorio. Kaikki ovat Jyväskylän 
Siriuksen omistamia.

Ovatko ne avoimia kaikille?
Rihlaperän tähtitornissa järjes-
tetään kaikille avoimia tähtinäy-
töksiä marraskuun alusta maalis-
kuun loppuun joka sunnuntai klo 
19-20, mikäli sää on selkeä. Olem-
me myös pitäneet joka syksy joko 
Hankasalmen tai Nyrölän tähtitor-
nin auki yleisölle kansainvälisellä 
avaruusviikolla, jota vietetään joka 
vuosi lokakuussa. 
 
Mitä taivaalla näkyy juuri nyt?
Tähän aikaan taivaalla erottuu esi-
merkiksi Andromedan galaksi, jon-
ka voi havaita vähävaloisessa ym-
päristössä paljain silmin. Keskiyöl-
lä taivaalle nousee Orionin tähdis-
tö, jossa sijaitsee kiikarilla helposti 
erottuva kaasusumu M42. Planee-

tat ovat tällä hetkellä ikävästi au-
ringon lähistöllä ja matalalla hori-
sontissa, joten niiden havaitsemi-
nen on hankalaa.
 
Mitä eroa on tähtitornilla ja 
observatoriolla?
Käytännössä sanat tarkoittavat sa-
maa. Sanana observatorio on kan-
sainvälisempi, joten siihen törmää 
useammin.
  
Mitä omista tähtihavainnoistasi 
pidät tärkeimpänä?
En järjestä havaintojani tärkeysjär-
jestykseen, koska lähinnä havait-
sen vain omaksi ilokseni. Muis-
tan toki, kun sain havaittua ensim-
mäistä kertaa Uranuksen ja Neptu-
nuksen. Olin vihdoinkin havainnut 
kaikki aurinkokunnan planeetat.
 
Onko Jyväskylässä tehty 
merkittäviä havaintoja?
Jyväskylän Sirius on löytänyt tai-
vaalta kaksi uutta asteroidia: löy-
töpaikan mukaan nimetty (22978) 
Nyrola ja yhdistyksen perustaja-
jäsenen mukaan nimetty (103422) 
Laurisiren. Lisäksi vuonna 2000 ha-
vaitsimme maailman ensimmäise-
nä harrastajaryhmänä toista täh-
teä kiertävän planeetan eli ekso-
planeetan. Hankasalmen observa-
toriolla jäsenemme onnistui ha-

vaitsemaan toisena harrastajana 
maailmassa gammapurkauksen 
jälkihehkun.
 
Suurin haaveesi harrastukseen 
liittyen?
Haaveilen uuden taivaankappa-
leen löytämisestä, kuten kai kaikki 
harrastajat. Asteroideja on omas-
sa aurinkokunnassamme rajalli-
nen määrä, ja niiden kartoitus on 
edennyt vauhdikkaasti. Sen sijaan 
aurinkokunnan ulko-osista saapu-
vat kartoittamattomat komeetat 
ovat otollisempia löydettäviä. Eni-
ten haaveilen eksoplaneetan ha-
vaitsemisesta. 

Miten itse innostuit tähtiharras-
tuksesta?
Innostus syttyi lapsuudessa. Muis-
tan, että luin ahkerasti aiheesta, ja 
sitä ennen katselin kuvia. Alku oli 
kaiketi hyvä, sillä harrastus on säi-
lynyt tähän päivään asti.

Mukavin muisto, joka liittyy 
harrastukseen?
Se on varmaan erään komeetan 
valokuvaaminen. Yritin kuvata ko-
meettaa syrjäisessä paikassa enkä 
onnistunut. Olin jo lähdössä pois, 
kun havaitsin sen. Pysäytin auton 
ja ryhdyin napsimaan kuvia, ja sain 
lopulta kelpo otoksia.

Rihlaperän tähtitorni on yksi Jyväskylän Siriuksen kolmesta tähtitornista. Tähtitaivas on kiinnostanut Eerik Rutasta pienestä pitäen.   

Kastettavalle
riittää jatkossa
yksi kummi
Kastettavalla tulee olla aiem-
man kahden kummin sijaan ai-
nakin yksi kummi, joka on kon-
firmoitu ja evankelis-luterilais-
ta uskoa tunnustavan kirkon jä-
sen. Yhden kummin mahdolli-
suudesta päätettiin kirkollisko-
kouksessa.

Kummien vähimmäismää-
rän muutoksen taustalla on aja-
tus helpottaa kastejärjestelyjä 
perheissä ja madaltaa kynnys-
tä kastaa lapsi tai aikuinen kir-
kon jäseneksi. Muutos tulee voi-
maan vuoden 2020 alussa.

Sukuselvityksistä
perittävät maksut 
nousevat
Kirkon virkatodistuksista veloit-
tamat maksut muuttuvat vuo-
den alussa yhdenmukaisiksi 
maistraatin veloittamien mak-
sujen kanssa. Esimerkiksi ma-
nuaalisesti laadittavista suku-
selvityksistä perittävät maksut 
nousevat 30 eurosta 45 euroon. 
Muista sukuselvitykseen liitty-
vistä todistuksista veloitetaan 
9 euroa todistukselta. Maksut-
tomia todistuksia ovat edelleen 
todistus avioliiton esteiden tut-
kinnasta sekä muut lain mu-
kaan maksuttomasti annetta-
vat todistukset.

Yhteisvastuu-
keräyksellä yli
kolme miljoonaa
Suomalaiset lahjoittivat Yhteis-
vastuukeräykselle tänä vuonna 
3 069 473 euroa. Kerätyillä va-
roilla avustetaan vähävaraisten 
lasten ja nuorten kouluttau-
tumista Suomessa ja haurais-
sa maissa. Ulkomailla yhteisvas-
tuuvaroin autetaan katastrofi-
en ja konfliktien aiheuttamissa 
hätätilanteissa kärsineitä ihmi-
siä. Heille turvataan muun mu-
assa riittävän ravinnon ja puh-
taan veden saanti sekä mahdol-
lisuus terveydenhoitoon, majoi-
tukseen ja toimeentuloa paran-
tavaan koulutukseen. Avun vie 
perille Kirkon Ulkomaanapu.

Nuorten
vaikutusvalta
kirkossa kasvaa
Konfirmoidut, alle 29-vuotiaat 
nuoret pääsevät vaikuttamaan 
seurakuntien kaikkeen toimin-
taan ja päätösten valmisteluun. 
Kirkolliskokous hyväksyi muu-
tosesityksen, jonka mukaan jo-
kaiseen seurakuntaan tulee pe-
rustaa nuorten vaikuttajaryh-
mä. Paikallinen seurakunta saa 
vapaat kädet miettiä yhdes-
sä nuorten kanssa ryhmien ko-
koonpanon, aikataulut ja esi-
merkiksi sen, perustetaanko yh-
teinen ryhmä naapuriseurakun-
nan kanssa.
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Säynätsalossa elää vahvana perin-
ne, että kirkon ympäristö haravoi-
daan ja siistitään syksyisin ja keväi-
sin talkoovoimin. Lokakuisena ar-
kiaamuna paikalle saapuu yhä ne-
lisenkymmentä aktiiviseurakun-
talaista. Uurastus aloitetaan aa-
mukahvilla, ja talkootyö palkitaan 
puoliltapäivin yhteisellä lounaalla. 

Aamupalan jälkeen osa miehis-
tä suuntaa seurakuntatalon taakse 
risusavottaan, muu talkooväki jää 
haravoimaan hautausmaa-aluetta.

– Täällä on totuttu tekemään 
asioita yhdessä, aluekappalainen 
Osmo Väätäinen kertoo.

Sirpa Snellman on talkooaamuna 
paikalla hyvissä ajoin. Jo edellisenä 
päivänä Snellman on käynyt kir-
konmäellä haravoimassa.

– Minulle on tärkeää, että saan 
tehdä jotakin hyödyllistä, Snellman 
sanoo. 

Myös Marko Haukkamäki ahke-
roi mielellään risusavotassa. Raavas 
työ tuo mukavaa vaihtelua opinto-
vapaalla olevan Haukkamäen ar-
keen.

Molemmat ovat aktiivisia seura-
kuntalaisia ja innokkaita vapaaeh-
toisia. Alueseurakunnan monenlai-

set vapaaehtoistehtävät ovat tul-
leet heille vuosien varrella tutuiksi.

Snellmanin ja Haukkamäen mie-
lestä Säynätsalon alueseurakunta 
on kodikas yhteisö, johon on help-
po tulla. 

– Aivan ihanteellinen paikka. 
Pieni, vireä ja aktiivinen. Kodin 
tuntu näkyy kaikessa toiminnassa, 
Haukkamäki kehuu. 

Kun aluekappalaiselta kysyy, mi-
kä on omaleimaista juuri Säynätsa-
lon alueseurakunnalle, vastausta ei 
tarvitse kauan miettiä.

– Ehdottomasti vapaaehtoistyö, 
Osmo Väätäinen vastaa.

Pienessä alueseurakunnassa se 
on valtava voimavara, sillä työnte-
kijöiden panos ei riitä kaiken toi-
minnan pyörittämiseen. 

– Vapaaehtoiset ovat iso ilo. 
Meillä jokainen voi toimia lahjo-
jensa ja kiinnostuksensa mukaan 
niissä tehtävissä, joihin tuntee kut-
sumusta, Väätäinen sanoo.

Vapaaehtoiset pyörittävät mo-
nenlaisia pienpiirejä, toimivat mes-
suavustajina ja huolehtivat kirkko-
kahvituksista.

– Neulaskodin Neulasmessussa 
pappi käy pitämässä saarnan, mut-
ta muilta osin kaikki hoituu vapaa-
ehtoisten voimin. Se, millä tavoin 
vapaaehtoiset kantavat vastuuta 
toiminnasta, on aivan mahtavaa, 
Väätäinen kehuu.

Nuoria innostetaan mukaan eri-
laisten projektien, kuten joulu-
kuvaelman ja pääsiäisnäytelmän 
kautta. 

Säynätsalossa on tehty aktiivi-
sesti töitä alueseurakunnan työn 
tunnetuksi tekemisessä.

– Olemme muutaman kerran 
järjestäneet niin sanotun koti-
käyntikampanjan, jossa vapaaeh-
toiset kiertävät ovelta ovelle ker-
tomassa alueseurakunnan toimin-
nasta. Se on saanut hirveän hyvän 
vastaanoton ja asukkaiden toiveis-
ta on syntynyt pari pienpiiriäkin, 
Väätäinen iloitsee.

Osmo Väätäinen aloitti Säynät-
salon aluekappalaisena 4,5 vuotta 
sitten. Työskentely säynätsalolais-
ten kanssa on ollut alusta lähtien 
mutkatonta.

– Täällä on hyvässä mieles-
sä maalaisseurakunnan meininki. 

Seurakuntalaisia on helppo lähes-
tyä, toiminta on aktiivista ja vuo-
rovaikutuksellista. Olemme yhtä 
perhettä.

– Alueseurakunta rakentuu vah-
voille perinteille ja vahvalle hengel-
liselle perustalle, mutta katsomme 
myös tulevaisuuteen ja olemme 
avoimia uudistumiselle, Väätäinen 
jatkaa.

Säynätsalo on vahvasti kaksina-
painen alueseurakunta, jolla on 
omat toimipisteet Säynätsalossa 
ja Keljonkankaalla. Alueet ovat eri-
laisia, mutta mahtuvat Väätäisen 
mielestä hyvin saman alueseura-
kunnan alle.

– Keljonkankaalle muuttaa ko-
ko ajan uusia ihmisiä. Siellä paino-
piste on lapsiperheissä ja nuorissa. 
Jo erilaisen väestöpohjan takia alu-
eita ei kannata puristaa väkisin sa-
maan muottiin. Se on minusta rik-
kaus, Väätäinen pohtii.

Tulevaisuudessa huolena on, 
mistä tilat toiminnan pyörittämi-
seen Keljonkankaalla. 

– Neulaskodilla tilat tulevat jo 
nyt vastaan. Esimerkiksi perheker-
hossa on parhaimmillaan paikalla 
60–70 ihmistä yhtä aikaa, Väätäi-
nen miettii.

lisessä vielä isänsä paimenpoika. 
Goljat taas on lyhyemmässä teks-
tissä neljä kyynärää pitkä, myö-
hemmin kuusi kyynärää eli lähes 
kolme metriä.

– Daavidia pienennetään ja Gol-
jatia suurennetaan. Ihme näyttää 
vielä suuremmalta. Punainen lan-
ka on kuitenkin sama. Vähäinen ja 
halveksittu voittaa Jumalan avulla.

– Vanhan testamentin kreikan-
kielisessä käännöksessä, Septuagin-
tassa, kertomus on paljon lyhyem-
pi kuin hepreankielisessä maso-
reettisessa tekstissä, joka on juu-
talaisten ja myös raamatuntutki-
muksen virallinen teksti.

Septuagintan kertomuksessa 
Daavid on nuori soturi, kuningas 
Saulin aseenkantaja, hepreankie-

Hengissä

Taivaan tiellä ei hötkyillä
Teksti korostaa hengellistä valvomista. 
Mitä tämä tarkoittaa?
Hengellinen valvominen tarkoittaa sitä, et-
tä meidän tulisi aina olla valmiita kohtaa-
maan Jumala. Koska emme voi tietää, mil-
loin se tapahtuu, meidän pitää pysyä valp-
paina joka hetki. Hereillä pysyy, kun hoitaa 
hengellistä elämäänsä esimerkiksi rukoile-
malla ja elämällä rakkauden kaksoiskäskyn 
mukaisesti.

Valvominen ja odottaminen on 
väsyttävää. Mikä avuksi?
Paras apu on keskittyä tähän hetkeen. Al-
kukirkon aikana Jeesuksen paluun odotet-
tiin tapahtuvan pian. Siksi jotkut unohti-
vat maalliset velvollisuutensa ja keskittyivät 
vain odottamaan tulevaa. Toisessa ääripääs-
sä ovat ihmiset, jotka uskovat, että aikaa pa-
rannuksen tekemiseen on ikuisesti. Kumpi-
kaan ajattelutapa ei ole viisas. Kun keskit-
tyy elämään tässä hetkessä Jumalan tahdon 
mukaisella tavalla, elämä ei tuhlaannu odot-
tamiseen, mutta on kuitenkin valmis lähte-
mään, kun aika koittaa. 

Onko Jeesuksen vertaus osoitettu 
ennen kaikkea rohkaisuksi?
Vertaus voidaan ajatella rohkaisuksi sii-

nä mielessä, että Jeesus ohjaa meitä katso-
maan asioita laajemmasta näkökulmasta ja 
varautumaan pitkäänkin odottamiseen. Ne 
jotka luovuttavat helposti, jäävät pelastuk-
sen ulkopuolelle aivan kuin vertauksen tyh-
mät morsiusneidot oven taakse. 

Pitkän odotuksen myötä Jeesus antaa 
meille aikaa, jotta alkaisimme elää oikein ja 
mahdollisimman moni olisi valmis hänen 
tullessaan.

Entä jos nukahtaa, eikä 
jaksakaan valvoa?
Joskus on aikoja, jolloin hengelliset asiat ei-
vät jaksa kiinnostaa tai epäusko hiipii mie-
leen. Silloin voi olla vaikeaa pysytellä hereil-
lä. Onneksi emme kuitenkaan ole vain it-
semme varassa.

Kasteessa Jumala on solminut meidän 
kanssamme liiton, joka pitää silloinkin, kun 
itse hapuilemme. Myös Pyhä Henki puhuu 
puolestamme ja vetää meitä takaisin Juma-
lan luo. Kun emme jaksa valvoa, meitä au-
tetaan siinä.

Millä mielin sinä luet tätä 
evankeliumitekstiä?
Minulle ajatus odottamisesta tarkoittaa le-
vollisuutta ja kärsivällisyyttä. Riittää että 

olen tässä ja nyt, elän kristityn elämää ja toi-
min parhaani mukaan. Tyhmät morsiusnei-
dot olivat malttamattomia, he olisivat ha-
lunneet päästä juhlimaan heti. Viisaat mor-
siusneidot osasivat varautua odottamiseen 

Vapaaehtoiset voimavarana
Säynätsalon alueseurakunnassa monia asioita tehdään yhdessä. Toiminta on aktiivista ja vuorovaikutuksellista.

   Tiesitkö?

■■ Aluekappalainen Osmo Vää-
täinen

■■ Työntekijöitä 12
■■ Toimitilat: Säynätsalon kirkko 

ja seurakuntakoti sekä Neu-
laskoti Keljonkankaalla

■■ Alueneuvoston jäsenet: Toivo 
Heinonen, Markus Ilomä-
ki, Tuulikki Lyytikäinen, Sirpa 
Pii-Keinonen, Kalle Sumelles, 
Erkki Puhalainen, Eila Tainen 
ja Kirsi Vähäjylkkä (pj.)

■■ Alueet: Säynätsalo, Keljon-
kangas, Sääksvuori, Sarvivuori 
(Ks. kartta.jkl.fi -> aluejaot -> 
alueseurakunnat

Säynätsalon 
alueseurakunta

5

Taistelutantereella on meneillään 
jännitysnäytelmä. Jättimäinen filis-
tealainen palkkasoturi herjaa Isra-
elin sotajoukkoja ja Jumalaa. Nuo-
ri paimenpoika kohtaa pelottavan 
vihollisen ja kukistaa hänet heive-
röisin asein.

Ensimmäisen Samuelin kirjan lu-
vussa 17 kuvattu Daavidin ja Gol-
jatin kohtaaminen on yksi tunne-
tuimmista raamatunkertomuksis-
ta. Vähintäänkin päähenkilöiden 
nimet ovat edelleen tuttuja yhte-
yksistä, joissa puhutaan ylivoimai-
sesta vastustajasta.

– Taistelu Goljatia vastaan on 
vasta alkusoittoa Daavidin pitkäl-
le tarinalle. Kannattaa lukea Raa-
matusta koko laaja kertomus hä-
nestä, Vanhan testamentin sekä 
Lähi-idän kulttuurin ja kirjallisuu-
den emeritaprofessori Anneli Aej
melaeus sanoo.

Kuten monen muunkin Vanhan 
testamentin kertomuksen, myös 
Daavidin ja Goljatin tarinan alku-

  ANU HEIKKINEN teksti     
  ANTTI YRJÖLÄ kuva

Jumalan avulla 
jättiläistä 
vastaan
Kertomus Daavidin ja Goljatin taistelusta 
muistuttaa siitä, että Jumala pitää huolta 
pienistä ja heikoista.

Pieni, vireä ja 
aktiivinen. Kodin 
tuntu näkyy kaikessa 
toiminnassa.

”

perää on vaikea määrittää.
Daavid on henkilönä niin kau-

kaista menneisyyttä, ettei siitä 
ajasta ole olemassa autenttista do-
kumenttiaineistoa. Jotkut tutkijat 
pitävät häntä taruhahmona, mut-
ta Aejmelaeus on toista mieltä.

– Daavid oli Juudan valtakunnan 
kuningashuoneen kantaisä. Van-
hin, tosin kiistelty todiste hänestä 
on Danista löytynyt muistomerk-
ki, jossa mainitaan Bet David, Daa-
vidin huone.

Aejmelaeuksen mukaan Daavi-
din ja Goljatin kaksintaistelu kuu-
luu niihin kertomuksiin, jotka esit-
tävät Daavidin ihanteellisessa va-
lossa, mutta samalla myös Israelin 
Jumalan palvelijana.

– Daavid ei voita oman nokke-
luutensa avulla vaan siksi, että Ju-
mala antaa hänelle voiton viholli-
sesta. Raamatun erikoisuus on se, 
että Jumala on pienten ja heikko-
jen puolella. 

Aejmelaeuksen mielestä on kiin-
nostavaa huomata, miten kerto-
mus Daavidista ja Goljatista on ke-
hittynyt aikojen saatossa.

Myös yksityinen ihminen voi ko-
kea elämässä ylivoimaiselta tuntu-
via vaikeuksia ja taisteluita ja tur-
vautua Jumalan apuun samalla ta-
valla kuin Daavid.

– Kertomuksen ydinajatus, et-
tä Jumala auttaa pieniä ja hädäs-
sä olevia, voi silloin tuntua roh-
kaisevalta, arvelee Anneli Aejme-
laeus.

  SIRPA KOIVISTO teksti     
  ATTE SAURANEN kuva

Jeesus puhui tämän vertauksen:
”Silloin taivasten valtakunta on oleva 

tällainen. Oli kymmenen morsiusneitoa, 
jotka ottivat lamppunsa ja lähtivät sul-
hasta vastaan. Viisi heistä oli tyhmää ja 
viisi viisasta. Tyhmät ottivat lamppunsa 
mutta eivät varanneet mukaansa öljyä. 
Viisaat sitä vastoin ottivat lampun lisäksi 
mukaansa öljyastian. Kun sulhanen viipyi, 
heitä kaikkia alkoi väsyttää ja he nukah-
tivat. Mutta keskellä yötä kuului huuto: 
’Ylkä tulee! Menkää häntä vastaan!’ Silloin 
kaikki morsiusneidot heräsivät ja pani-
vat lamppunsa kuntoon. Tyhmät sanoi-
vat viisaille: ’Antakaa meille vähän öljyä, 
meidän lamppumme sammuvat.’ Mutta 
viisaat vastasivat: ’Emme me voi, ei se riitä 
meille kaikille. Menkää ostamaan kauppi-
ailta.’ Mutta kun he olivat ostamassa öljyä, 
sulhanen tuli. Ne, jotka olivat valmiit, 
menivät hänen kanssaan häätaloon, ja ovi 
suljettiin. Jonkin ajan kuluttua toisetkin 

Evankeliumi Matt. 25: 1–3

Seurakuntapastori Johanna Niiles-
Hautanen saarnaa Lahjaharjun kappelin 
messussa su 17.11. klo 12.

Alueseurakunta 
rakentuu vahvoille 
perinteille ja vahvalle 
hengelliselle 
perustalle.

”

saapuivat sinne ja huusivat: ’Herra, Herra, 
avaa meille!’ Mutta hän vastasi: ’Totisesti, 
minä en tunne teitä.’

Valvokaa siis, sillä te ette tiedä päivää 
ettekä hetkeä.”

ja heidät palkittiin. 
Olen aina ollut viisauden, rauhallisuuden, 

kärsivällisyyden ja levollisuuden puolesta-
puhuja. Taivaan tiellä hötkyilyllä ei ole ja-
lansijaa.

Sirpa Snellman (oik.) osallistui Säynätsalon alueseurakunnan haravointitalkoisiin yhdessä Tuula Rossin ja Heikki Moilasen kanssa. Snellman kertoo nauttivansa erilaisista vapaaehtoistehtä-
vistä, erityisesti silloin, kun työ on jotakin konkreettista. Vapaaehtoistyö on antanut virkeyttä ja tuonut uusia ystäviä.
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neeltä Trzopekilta aivan luontevasti suo-
meksikin.  

– Meitä naurattaa, että esimerkiksi kura-
housut ja askartelu tulevat aina suomeksi. 
Ne ovat tosi mukavia sanoja, eikä kurahou-
suja taida edes löytyä monesta muusta kie-
lestä. 

– Muuten ajattelen puolaksi. Käytämme 
leikkikoulussa suomea ja englantia, mutta 
jos minun pitää sanoa nopeasti jotain sisar 
Malgorzatalle, vaihdan heti puolan kieleen, 
Trzopek kertoo.  

Mahdollisuus puhua omaa isänkieltä toi-
sen sisaren kanssa tuntuu sisar Ewasta hy-
vältä. Puolan kielestä löytyvät myös tär-
keimmät ja rakkaimmat sanat, äiti ja isä. 

– Ehkä oman kielen merkitys syntyy siitä, 
että se on opittu jo lapsuudessa. Jos lapsuus 
on ollut hyvä, se palaa sanojen kautta mie-
leen. Vanhempien syli, leikit, koti ja tutut 

   

nellyt Italiassa, vieraan kielen keskellä elämi-
nen ei ollut minulle kauhea shokki. Tiesin, 
että ensin kieltä seuraa passiivisesti, mut-
ta koko ajan ymmärtää enemmän ja sit-
ten pystyy itsekin tuottamaan sitä. Tämä oli 
tuttu prosessi.

Suomi ei kuitenkaan ole kielistä helpoin, 
ja hidas oppiminen on myös väsyttänyt ja 
turhauttanut. 

– Olen ajatellut, että tämä on nyt jo kol-
mas, neljäs tai kymmenes vuosi täällä, eikä 
kieli vieläkään suju kunnolla. Vaikka sanoja 
oppisikin suht nopeasti, niin ääntäminen ja 
ajattelutapa ovat tosi vaikeita.

Kielen oppimisen apuna ovat toimineet 
kirjat, lehdet, netti ja televisio. Trzopek ker-
too myös alusta saakka pyytäneensä synty-
peräisiä suomalaisia korjaamaan puhettaan 
oikeaan muotoon.

– Suomalaiset haluavat kuitenkin olla ys-
tävällisiä, eivätkä helposti oikaise toisen pu-
hetta. Silti minua auttaisi enemmän, jos pu-
hettani korjattaisiin, hän tuumaa. 

– Kieltä on vaikea oppia muuten kuin pu-
humalla. Puhun suomea aina aamusta alka-
en, ja sanoja tulee koko ajan lisää. Kieli on 
elävää, se kasvaa ja kehittyy jatkuvasti. 

Etenkin tietyt sanat tulevat vuonna 2016 
Jyväskylään, leikkikoulu Nunnalaan siirty-

Kolumni

Tänään rukoilen

Att leva på gränsen
När jag var barn ville jag aldrig tala svenska med min mamma när vi 
var ute på stan. Jag ville inte sticka ut. Både mitt förnamn och det 
svenska språket avslöjade att jag på något sätt avvek från massan. 
Det är aldrig lätt för ett barn. Det var inte alltid lätt att vara född i 
en finlandssvensk familj i Jyväskylä.

I skolan märkte jag att jag hade läst andra barnböcker än mina 
klasskamrater. För dem var det Anni Polva, Anni Swan etc. Men för 
mig gällde Elsa Beskow, Gösta Knutsson och Tove Jansson. Första 
boken som jag läste själv var en bok som min mamma hade köpt på 
Akademiska bokhandeln, ett bokparadis i Helsingfors. Boken hette 
Lotta på Bråkmakargatan, skriven av Astrid Lindgren. Jag låg sjuk en 
hel vecka och hade tid att stava igenom den roliga historian. Det är 
uppenbart att jag liknade den tidvis vresiga Lotta.

Som finlandssvensk I Jyväskylä var jag något annorlunda. Bättre 
blev det inte när jag som vuxen började studera på min teologexa-
men vid Åbo Akademi. Där ansågs jag vara finnen från urskogen.  
Eftersom jag hade gått i skola i Jyväskylä hörde jag inte till den be-
römda Ankdammen – kretsen av finlandssvenskar som känner var-
andra. I sin födelsedagsintervju berättade komponisten Kaj Chyde-
nius om liknande erfarenheter. Hans svenskatalande familj bodde I 
Juankoski (here I come!) 

Modersmålet är hjärtats spårk även då man börjar tappa kontak-
ten med det. Efter döden av mina föräldrar talar jag numera sällan 
svenska. Men om jag råkar på någon svenskspråkig  ute på stan –
för det finns av oss här – då talar jag ur hjärtats glädje. En sak gör 
mig ledsen. Det är då man börjar driva kampanjer mot det svens-
ka språket.

Om en finländare kan uppleva främlingskap, hur är det med dem 
som har kommit från utlandet? Ingen borde bli utpekad för språ-
kets eller namnets skull vad de än må vara.

Eivor Pitkänen

Lapsen kaipuu
 

Haluaisin pitää sylissäni lasta ja antaa rakkauttani pienelle. Herra, kuule minun 
sydämeni toive. 

Nainen, 35

Kolmatta vuotta Jyväskylässä asuvan sisar 
Ewa Trzopekin isänkieli on puola. Puolak-
si äidinkieli on nimittäin isänkieli – ja tästä 
kieltemme erot vasta alkavat. 

– Jo ennen Suomeen muuttoa yritin ope-
tella joitakin suomalaisia sanoja, kuten kii-
tos. Minusta se oli kamalan vaikea sana! En 
ollenkaan ymmärtänyt, miten sanassa voi 
olla kaksi i-kirjainta peräkkäin.

Vokaalipitoiseen suomeen tottuneelle 
ongelmia saattaisivat vastaavasti tuottaa 
vaikkapa puolan kielen arkiset sanat zna-
czki pocztowe (postimerkki), szczoteczkę 
do zębów (hammasharja) tai lekarstwo na 
przeziębienie (flunssalääke). Kokeilkaapa it-
se!

Trzopekin tie nunnaksi, katoliseksi sisar 
Ewaksi, alkoi yli 20 vuotta sitten. Ylioppi-
laskirjoitusten jälkeen hän reissasi kuitenkin 
vuodeksi Italiaan, hoitamaan lapsia paikalli-
sessa perheessä. 

– Suomen lisäksi italian kieli on toinen 
vahva, vieras kieleni. Tykkään siitä valtavas-
ti, hän hymyilee. 

Puolaan palattuaan hän meni koeajalle 
ursuliinisisarkunnan luostariin. Aktiivinen, 

  ELINA MANNINEN teksti
  ATTE SAURANEN kuva

ihmisten keskellä toimiva sisarkunta on 
tunnettu erityisesti lastentarhojen, koulu-
jen ja lastenkotien pyörittämisestä eri puo-
lilla maailmaa – niin myös Suomessa.

– Annoin viimeiset, ikuiset lupaukset Ju-
malalle ursuliinisisarkunnassa vuonna 2005 
ja valmistuin Lublinin katolisesta yliopistos-
ta kesällä 2006. Kuulin, että Helsingissä oli 
vapaa paikka, ja jo elokuussa aloitin apulai-
sena Pyhän Marian lastentarhassa.  

Trzopek ei ollut koskaan aiemmin harkin-
nutkaan tulevansa Suomeen. 

– Tiesin, missä Suomi on ja mikä sen pää-
kaupunki on. Voi olla, että olin kuullut jota-
kin joulupukista. Mutta olin antanut lupa-
ukset ja tullut sisarkuntaan. Ajattelin, että 
jos terveys ja kielitaito sallivat, minä tulen, 
ihan vapaaehtoisesti. 

Työn rinnalla Trzopek aloitti Helsingissä 
heti myös kieliopinnot. 

– Koska olin aiemmin asunut ja työsken-

Puhun suomea 
aina aamusta alkaen, 
ja sanoja tulee koko 
ajan lisää. 

”

Kurahousut 
suomeksi, 
ruusukko-
rukous
italiaksi

Tiesitkö?

■■ Maailmassa puhutaan arviolta 6 000–9 000 eri kieltä. Puhujamääriltään suurimpia kieliä 
vuonna 2018 olivat mandariinikiina, espanja, englanti, arabia ja hindi.

■■ Suomen viralliset eli kansalliskielet ovat suomi ja ruotsi. Saamen kielet ovat 
alkuperäiskansan kieliä, joilla on Suomessa virallinen asema saamelaisten 
kotiseutualueella.

■■ Vuoden 2018 lopussa Suomessa asui noin 392 000 vieraskielistä eli henkilöä, joiden kieli 
on jokin muu kuin suomi, ruotsi tai saame. 

■■ Suomen yleisin vieras kieli on venäjä, jota puhui vuonna 2018 äidinkielenään yli 79 000 
henkilöä. Seuraavaksi suurimmat kieliryhmät ovat viro, arabia, somali ja englanti. 

Lähteet: Tilastokeskus, Kotimaisten kielten keskus

paikat. En ole tutkinut asiaa, mutta omas-
ta kokemuksesta päättelen näin. 

Maailmalle muuttavia ja maahan muut-
tavia sisar Ewa kannustaa opiskelemaan uu-
den maan kielen.

– Jotkut sanovat, että englanniksikin pär-
jää, mutta ei sillä oikeasti pysty tutustumaan 
kulttuuriin, lukemaan, kuuntelemaan uuti-
sia, juttelemaan ihmisten kanssa kadulla. 
Kieli auttaa tutustumaan kulttuuriin ja kult-
tuuri kieleen, ne kulkevat tiiviisti yhdessä. 

Vaikka kieli on tärkeä ajattelun ja kom-
munikaation väline, paljon jää myös sano-

Suomen lisäksi 
italian kieli on toinen 
vahva, vieras kieleni. 

”

Katolinen sisar Ewa Trzopek tietää, että 
kieli elää, kasvaa ja kehittyy jatkuvasti. 

jen tavoittamattomiin. Esimerkiksi pienet 
lapset eivät puhu, heidän todellisuutensa 
rakentuu toisin.  

Trzopek kertoo rukoilevansa laudes-aa-
murukouksen ja vesper-iltarukouksen suo-
meksi, traditionaalisen katolisen ruusukko-
rukouksen italiaksi, ja omat henkilökohtai-
set sekä luostarikuntaan kuuluvat muut ru-
koukset puolaksi. 

– En kuitenkaan voi sanoa, että usko-
ni liittyisi mihinkään tiettyyn kieleen. Poh-
jimmiltaan myös rukous ja hengellinen elä-
mä ovat abstrakteja asioita. Ne tulevat sydä-
mestä, eivät puheesta tai ajatuksista. 

7

Sisar Ewa Trzopek ihailee lasten valmiutta oppia uusi kieli nopeasti. Hänestä lapsilla on sydämestä tuleva halua puhua ja keskustella.
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Nelosluokkalainen 
Hemmi Hassinen 
pelaa vapaa-ajallaan 
jalkapalloa. Jaakko 
Vuori pitää 
Fortnitesta. 

Lapsen oikeudet 
pätevät aina
Lapsen oikeudet ovat ihmisoikeuksia. Kansainvälistä lapsen oikeuksien 
päivää vietetään 20. marraskuuta. Lapsen oikeuksien sopimus täyttää 
tänä vuonna 30 vuotta.

8 9

  ATTE SAURANEN JA KIRKON ULKOMAANAPU kuvat

2-vuotias Jooa ja 7 
kuukautta vanha Eeli 
Taipalinen viettävät päivät 
kotona tai yhteisissä 
harrastuksissa äidin kanssa. 
Suosikkijuttuihin kuuluu 
pahvilaatikkoautoilu. 

Jokaisella lapsella on samat oikeudet: Koulutus•Leikki•Nimi ja kansalaisuus•Ravinto•Osallisuus•Turvallisuus•Terveys•Perhe•Yhdenvertaisuus•Lapsen etu ensin•Lapsen oikeudet pätevät aina

Lohikosken touhutuval-
la Elias Anttolainen, 
Rosalia Hurtig ja Isla 
Anttolainen viihtyvät 
pihaleikeissä. Elias toi 
mukanaan Pasi-possun. 

15-vuotias Sini 
Smolander saa 
tanssista onnistu-
misen tunteita, 
elämyksiä ja uusia 
ystäviä. 

Martta ja Aaro 
Strandman, Minja 
Luokkamäki ja 
Eljas Suuronen 
tykkäävät 
muskarista.

Suzan, 14, käy ystävineen koulua Piborissa, Etelä-Sudanissa. 
Maan vuonna 2013 alkaneen sisällissodan tieltä on paennut 
miljoonia ihmisiä. 
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HUHTASUO
Su 8.12. klo 15 Kipinä, Kauppakeskus Seppä, 
Ahjokatu 3–5, lasten kauneimmat joululaulut 
ja perhemessu
To 12.12. Klo 18 Vuorilammen laavu

KELTINMÄKI
La 14.12. klo 15 Keltinmäen kirkko, Keltinmä-
entie 10, Lucia med de vackraste julsångerna
Su 15.12. klo 18 Keltinmäen kirkko
Su 22.12. klo 16 Kortepohjan srk-keskus, 
Isännäntie 4
Ma 6.1. klo 16 Sotainvalidien sairaskoti,  
Keskussairaalantie 40
Ti 10.12. klo 18 Kortepohjan srk-keskus,  
mukana kehitysvammaistyö

KESKUSTA
Ke 11.12. klo 13.30 Kaupunginkirkko, Ammatti-
opisto Spesian kauneimmat joululaulut
Pe 13.12. klo 22 Ravintola Sohwi, Vaasankatu 
21, grooveimmat joululaulut
Su 15.12. klo 16 Kaupunginkirkko
Su 15.12. klo 18 Kaupunginkirkko
To 19.12. klo 18 Lahjaharjun kappeli,  
Ukonniementie 2
La 21.12. klo 14 Kauppakeskus Seppä, 
grooveimmat joululaulut
La 21.12. klo 16 Kauppakeskus Seppä, 
grooveimmat joululaulut
Ma 6.1. klo 11.30 Vanha Pappila,  
Vapaudenkatu 26

KORPILAHTI
Ti 10.12. klo 18 Korpilahden seurakunta- 
talo, Kirkonmäentie 1, lasten kauneimmat 
joululaulut 
To 12.12. klo 18 Ylä-Muuratjärven kylätalolla, 
Petäjävedentie 2178

Ti 17.12. klo 18 Satamakapteeni,  
Korpilahdentie 8
Ke 18.12. klo 18 Vaarunhovissa, Oittilantie 101
Su 22.12. klo 18 Korpilahden kirkko,  
Kirkonmäentie 3

KUOKKALA
Su 8.12. klo 15 Kuokkalan kirkko, 
Syöttäjänkatu 4
Su 15.12. klo 16 Kuokkalan kirkko
Su 15.12. klo 19 Kuokkalan kirkko
Su 22.12. klo 16 Kuokkalan kirkko
Su 22.12. klo 19 Kuokkalan kirkko. 

PALOKKA
Ti 10.12. klo 17 Mankolan yhtenäiskoulu, 
Saarijärventie 21
Su 15.12. klo 15 Palokan kirkko, Rovastintie 8, 
lasten kauneimmat joululaulut
Su 15.12. klo 17.30 Palokan kirkko

SÄYNÄTSALO
La 7.12. klo 18 Table en Bois,  
Vuorenlahdenkatu 38
To 12.12. klo 18 Säynätsalon kirkko, Saarnatie, 
lasten kauneimmat joululaulut
Pe 13.12. klo 20 Ravintola Sherwood, 
Pihkatie 4
Su 15.12. klo 14 Neulaskoti, Pihkatie 4
Su 15.12. klo 16 Säynätsalon kirkko, Saarnatie

TIKKAKOSKI
Ti 3.12. klo 18 Puuppolan koulu, Puuppolan-
koskentie 93
Ti 10.12. klo 18 Jylhänperä
To 12.12. klo 18 Nyrölän kylätalo, Jatkolantie 14
Su 15.12. klo 18 Tikkakosken kirkko
Ma 16.12. klo 18  Kuikan kylätalo,  
Kuikantie 389

Ke 18.12. klo 18 Tikkakosken kirkko, 
Kirkkokatu 18

VAAJAKOSKI
Su 8.12. klo 14 Jyskän seurakuntakoti, 
Asmalammentie 4
To 12.12 klo 18 Vaajakosken kirkko, 
Kirkkotie 11, lasten kauneimmat joululaulut
Pe 13.12 klo 18 Koivuniemen kappeli, 
Koivuniementie 30
La 14.12 klo 18 Vaajakosken kirkko,  
grooveimmat joululaulut
Su 15.12. klo 16 Vaajakosken kirkko 
Su 15.12. klo 18 Vaajakosken kirkko
Ma 6.1. klo 11.30 Vaajakosken kirkko

TAULUMÄEN KIRKKO
Su 8.12. klo 18 Grooveimmat joululaulut, 
Tuomasmessu
To 12.12. klo 19 
La 14.12. klo 18 ja 20
La 21.12. klo 16, 18 ja 20

KAUNEIMMAT JOULULAULUT 
-KONSERTIT
Su 8.12. klo 15 Taulumäen kirkko. Vox Aurea 
ja Kolmekuutoset. 
Su 15.12. klo 15 Taulumäen kirkko, Vox Aurea 
ja Kolmekuutoset.

Liput 15/10/5 euroa.

KAUNEIMMAT JOULULAULUT -MESSUT
Su 8.12. klo 18 Tikkakosken kirkko
Su 22.12. klo 10 Palokan kirkko
Su 22.12. klo 10 Vaajakosken kirkko
Su 22.12. klo 12 Huhtakoti, Nevakatu 1
Ke 11.12. klo 18 Kaupunginkirkko, nuorten 
kauneimmat joululaulut -messu

Kauneimmat joululaulut

  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Seppälän Citymarket 
Vasarakatu 29, 40320 Jyväskylä 
Palvelemme: ma-la 9-20, su 12-18 
 

www.jyvaskylanykkosapteekki.fi 

0600 95 050
1,95r/min+pvm/mpm 

Autamme tietokoneasioissa. 
Myös asiakaskäynnit!

www.kotidata.fi

LAKIASIAINTOIMISTO
VARATUOMARI
RIITTA KIVELÄ

perunkirjoitukset • kaupat
• lahjat • testamentit ym. lakiasianne

• palvelua myös kotikäynteinä

p. 0500 545 689
Kauppakatu 28 huoneisto 24  

40100 Jyväskylä
riitta@lakikivela.fi
www.lakikivela.fi

Hieronta, kuppaus, 
jalkojenhoito, ääni- 

purenta koko kehon hoito 
(voicewell-hoito)

Sirkku Lahtinen
Väinönkatu 7 A, 2. krs

p. 0400 647 547

Kammintie 6, 40520 Jyväskylä  
viherlandia.fi   Puh. 010 617 1932   

leikko@viherlandia.fi

Onnella on juuret

Puheluhinnat: 8,35 snt/puh. + 12,09 snt/min.

Kukitamme 
elämäsi juhlat

RISTIÄISET, NIMIÄISET, 
RIPPIJUHLAT, VALMISTUJAISET, 

SYNTYMÄPÄIVÄT, 
HÄÄT, HAUTAJAISET JA
YRITYSTILAISUUDET

  

Vauvaryhmät

Avoimet ryhmät: 
Ei ennakkoilmoittautumista

Kevät 2020

Ekavauvaryhmät:
Ilmoittautuminen 1.-31.12. 
jyvaskylanseurakunta.fi/ilmoittaudu

Tiedustelut: 
Keskusta, Yliopistokatu 28 B:  
Laura Rouhiainen 050 564 3072  
Lohikoski: Kati Koskinen 050 595 3948 
Kortepohja: Riitta Haaparanta-Kocabiyik  
050 372 5573 
Kuokkala: Heini Tarvainen 050 340 0697 
Vaajakoski: Marja Lähteelä 040 574 2026

Neulaskoti, Keljonkangas to klo 13-15 
Tied. Leena Noronen 050 340 9891
Kipinän vaunujengi ti klo 13-15 
Tied. Sanna Ketosalo 0500 441 4215 
Kuokkala ti klo 13-14.30
Tied. Eija Välilehto 050 407 9128 
Palokka ma klo 13-15.30 
Tied. Mira Maasola 050 408 8813 

Parisuhdepäivä

Suhteellisen Kivaa
La 30.11.2019 klo 10-16  

Kuokkalan kirkossa

Uutta intoa tunne- ja vuorovaikutustaitoihin  
sekä lämpöä läheisyyteen. Ohjelmasta vastaa pari- ja 

perhepsykoterapeutti Liisa Välilä ja yrittäjä Juha Välilä. 
Lastenhoito järjestetty. Ruokailu 6/3 euroa.

Ilmoittautuminen ja tiedustelut 20.11. mennessä  
Anne Savolin 050 380 0583, anne.savolin@evl.fi

Suomalaiset voivat nyt kompen-
soida matkustamisesta johtuvia 
päästöjään Suomen Lähetysseu-
ran Hope Fund -ilmastorahaston 
kautta. Kompensaatio toteute-
taan istuttamalla puita Tansani-
an Kishapuun ja Nepalin Udaypu-
riin. Kompensaatiomaksua käyte-
tään myös muuhun ilmastotyö-
hön, kuten puuta säästävien lie-
sien valmistamiseen ja ympäris-
tökasvatukseen. Työtä tehdään 

yhdessä paikallisten järjestöjen ja 
kyläyhteisöjen kanssa.

– Ilmastonmuutoksen vaiku-
tukset koskettavat eniten maapal-
lon köyhimpiä alueita. Kun pääs-
töjä kompensoi Hope Fundin 
kautta, voi kompensoinnin lisäksi 
tukea kehitysmaiden ihmisten so-
peutumista ilmastonmuutokseen. 
Hiilidioksidin sitomisen lisäk-
si puut parantavat ihmisten elin-
olosuhteita: ne tarjoavat suojaa ja 
ruokaa sekä lannoittavat maape-
rää luonnollisesti. Puut tarjoavat 
myös toimeentulon lähteitä, ku-
ten mehiläistarhausta, sanoo Ho-
pe Fundin projektipäällikkö Ruusa 
Gawaza Lähetysseurasta.

Tansaniaan istutettiin viime 
vuoden aikana noin 13 hehtaaria 

metsää, ja hankkeesta on hyöty-
nyt jo yli 6 500 ihmistä. 

– Nepaliin taas olemme istut-
taneet puolen vuoden aikana yli 
5  000 puuta, ja hankkeesta on 
hyötynyt yli 2 000 ihmistä. Suun-
nitelmissamme on kasvattaa näitä 
hankkeita ja aloittaa työtä myös 
uusilla alueilla, Gawaza sanoo.

Hope Fundin päästölaskurin 
avulla sekä yksityiset ihmiset että 
organisaatiot voivat laskea auto-, 
bussi-, juna-, laiva- ja lentomat-
kojen sekä niihin liittyvien hotel-
liyöpymisten kasvihuonekaasu-
päästöjen määrän. Laskuri kertoo 
myös tarvittavan kompensaati-
on hinnan, jonka voi maksaa Ho-
pe Fundille. 

Ilmastotyötä Hope Fundin kautta
Matkustamisen 
päästöillä istutetaan 
puita Tansaniaan ja 
Nepaliin.

SUOMEN LÄHETYSSEURA teksti

• Kotien viikkosiivoukset  • Suur- ja muuttosiivoukset
• Asiointi  • Puutarhatyöt ja pienet lumityöt
• Lahjakortit ja tukipalvelusiivoukset
• TILAA JOULUSIIVOUKSET AJOISSA

Työtilaukset 050 3600 127  | www.varppaaja.fi

Ilmoittaja!
Henki & elämä -lehden 

ilmoitusmyynti:
Pirjo Teva

040 680 4057
pirjo.teva@kotimaa.fi
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  Musiikkia kirkoissa

Tapahtumat 14.–28.11.

Anne Federley

TAULUMÄEN KIRKKO
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Kaksikielinen messu su 17.11. klo 18, 
Ahonen, Kari, Hassinen.
Messu su 24.11. klo 18–19.30, Pitkä-
nen, Valtasaari, U. Palola, Raatikai-
nen, Mieskuoro Alvar, joht. Niklas 
Taanila. 

Lapsille ja lapsiperheille

Perheiden 
Hämäränhyssyt 
Iltalauluja ja -rukouksia 
yhdessä leikkien ja laulaen on 
luvassa perheiden Hämärän-
hyssyt-illassa ke 20.11. klo 18 
Taulumäen kirkossa. Ota oma 
unilelu mukaan. Illan aikana 
tarjoillaan pieni iltapala.

HALSSILA
Musiikkitilaisuudet
Jarin ja Mikon musiikkihetki la klo 
12–13 Kipinä.

Lähetys- ja avustustyö
Lähetyksen askarteluryhmä ma 
18.11. klo 10 Kipinä.

Aikuisille
Tunturihiihtoleiri Hetassa 28.3–3.4. 
Hinta n. 530 e sis. kuljetuksen, majoi-
tuksen (4 hh), ruokailut Hotelli Hetan 
Majatalossa ja lounaat meno- ja pa-
luumatkalla sekä päiväretken Norjan 
puolelle. Tied. 050 549 7024 tai juha.
halonen@evl.fi.
Raamattupiiri pe 15.11. klo 17 Tel-
käntie 2 C.
Sanan anna koskettaa – raamattu- 
ja rukouspiiri ke klo 17.30 Kipinä, Ta-
pio ja Kaija Karjalainen, Arto ja Pirjo 
Mikkola.
Miesten tupailta ke 27.11. klo 17.30 
Kipinä, vieraana rovasti Risto Kro-
gerus

Lapsille ja lapsiperheille
Touhutupa ke klo 9–11 Telkäntie 2 C. 
Omat eväät.

HUHTASUO
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 24.11. klo 12 Huhtakoti, Siis-
tonen, Hassinen. Kirkkokahvit.
Perhemessu su 24.11. klo 15 Kipinä. 
Päivällinen messun jälkeen.
SenioriFoorum ti 26.11. klo 14.15 Ki-
pinä. Mukaansa kutsuva seurakunta, 
Jukka Jämsén, Inkeri Tuunanen, mu-
siikissa Tuula Hakkarainen. Kahvit klo 
14.30 alkaen.
Kipinämessu to 28.11. klo 18 Kipinä.

Musiikkitilaisuudet
Astaha-kuoro to klo 18 Huhtakoti.
Jarin ja Mikon musiikkihetki la klo 
12–13 Kipinä.

Apua ja tukea tarvitseville
Keittolounas ma klo 11–12.30 Huh-
takoti. Hinta 2,50 e.
RyhmäRämä ke 20.11. klo 10 Kipinä.

Lähetys- ja avustustyö
Läheyksen askarteluryhmä ma 
18.11. klo 10 Kipinä.

Aikuisille
Tunturihiihtoleiri Hetassa 28.3–3.4. 
Hinta n. 530 e sis. kuljetuksen, majoi-
tuksen (4hh), ruokailut Hotelli Hetan 
Majatalossa ja lounaat meno- ja pa-
luumatkalla sekä päiväretken Norjan 
puolelle. Tied. 050 549 7024 tai juha.
halonen@evl.fi.
Raamattupiiri pe 15.11. klo 17 Tel-
käntie 2 C.

IloSet-kuoro harjoittelee ke 20.11. 
klo 11.30 Telkäntie 2 C.
Sanan anna koskettaa – raamattu- 
ja rukouspiiri ke klo 17.30 Kipinä, Ta-
pio ja Kaija Karjalainen, Arto ja Pirjo 
Mikkola.
Miesten tupailta ke 27.11. klo 17.30 
Kipinä, vieraana rovasti Risto Kro-
gerus.

Nuorille
Alakouluikäisten avoimet ovet ke ja 
to klo 15–17 Kipinä.
Nuorten iltakahvila to klo 18–20 Ki-
pinä.

Lapsille ja lapsiperheille
Näkkärikerho 1–3 luokkalaisille ti ja 
to 14.11. klo 13 Huhtakoti. 
Päiväkerho ma klo 12.30 Huhtakoti. 
Perhekerho ti 19.11. klo 9.30 Huh-
takoti.
Joulupaja ti 26.11. klo 17.30 Huhtako-
ti. Maksuton jouluaskarteluilta.

KELJONKANGAS
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Neulasmessu su 17.11. klo 16 Neulas-
koti, Helenius, Tahkola. Pyhäkoulu.
Toivon torstai to 21.11. klo 18.30 
Neulaskoti. Eksynyt lammas, Saija 
Väätäinen, musiikki Tuula Hakkarai-
nen Iltatee. 

Aikuisille
Rukouspiiri ma 18.11. klo 18 Neulas-
koti, Erkki Puhalainen.
Neulaskodin ruokailu ti klo 12–13. 
4/1 e. 
Olohuone ke klo 13 Neulaskoti. 
Miestenpiiri ke 20.11. klo 17 Neu-
laskoti.
Apostolien jäljissä -raamattuhetki 
su 24.11. klo 16 Neulaskoti, Esko Hele-
nius. Apostolien teot luvut 6–8.

Lapsille ja lapsiperheille
Vauvakerho to klo 13 Neulaskoti. 
Perhekerho pe klo 9.30 Neulaskoti.
Pyhäkoulu su 17.11. klo 16 Neulaskoti.
Taaperokerho ke klo 9.30 Neulaskoti.

Muu
Joulumyyjäiset su 15.12. Säynätsalon 
srk-kodilla n. klo 17. Pöytiä varattavis-
sa p. 050 598 0951 (10 e/pöytä).

KELTINMÄKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Hiljainen aamurukous to klo 8 kirkko.
Messu su 17.11. klo 10 kirkko, Kärk-
käinen, Ridanpää, Nieminen, Vuoren-
oja, Lähde!. Pyhäkoulu ja kirkkokahvit. 

Rukoushetki 
itsemurhan 
tehneiden omaisille 
Rukoushetki itsemurhan  teh-
neiden omaisille on su 17.11. 
klo 18 Keltinmäen kirkossa. 
Rukoushetkessä mukana 
Johanna Salminen, Heikki 
Lepoaho, Heli Nieminen sekä 
Kriisikeskus Mobilen työnte-
kijöitä.

Aamurukous ti klo 8 kirkko.
Taka-Keljon lähetysilta to 21.11. klo 
18.30 Petri ja Irja Kilpisellä Kitumäes-
sä, Ronsuntaipaleentie 564. 
Messu su 24.11. klo 10 kirkko, Salmi-
nen, Ridanpää, Nieminen. Kirkko-
kahvit.

Lähetys- ja avustustyö
Adventtimyyjäiset pe 30.11. klo 10–
12 Kortepohjan srk-keskus. Leivonnai-
sia, käsitöitä, arpajaiset ja kirpputo-
ri. Puuroa ja soppaa, kahvia ja pullaa. 
Lähetystyön hyväksi. Mukana Nais-
ten Pankki.

Aikuisille
Seurakuntakuoro to klo 18 kirkko. 
Naistenpiiri ma klo 18 kirkko.
Miesten piiri ti klo 18 kirkko.
Tarinatupa ti 26.11. klo 13–14 Saiho-
katu 4. Aiheena: Joulukorttimyyjäi-
set, 2/1 e.
Päiväkahvit ti 26.11. klo 14–15 Saiho-
katu 4. 2 e.
Käsillä Kätevästi -virikekerho ke 
27.11. klo 14–16 kirkko.

Nuorille
Nuortenilta ke klo 18.30 kirkko.
Avoimet ovet nuorille pe 22.11. klo 
18 Kortepohjan srk-keskus.

Lapsille ja lapsiperheille
Pyhäkoulu su 17.11. klo 10 kirkko. 
Taaperoryhmä ma klo 14.30 kirkko. 
Perheolkkari ti klo 9 Erämiehenka-
tu 6.

Lyhtyilta
kaikenikäisille
Keltinmäen kirkon lyhtyil-
lassa ti 19.11. klo 17.30–19.30 
on musiikkia ja yhteislau-
lua, askartelua ja pikkulei-
pien leipomista. Tarjolla myös 
mehua, kahvia ja teetä. Grilli 
kuumana, omat makkarat 
mukaan! Tilaisuus on kaikille 
avoin.

Perheolkkari ke klo 8.30 kirkko.
Kirkkohetki pienille ja suurille ke 
20.11. klo 9.15 kirkko.
Kirkkohetki pienille ja suurille ti 
26.11. klo 9.15 Erämiehenkatu 6.

Muu
Yhteisöruokailu ma klo 17–17.45 
kirkko (1 e). Nouto kotiin klo 17.45–
18.

KESKUSTA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Viikkomessu to 14.11. klo 13 Kau-
punginkirkko, Konsti, Laasonen
Hiljaisuuden hetki pe klo 12–14 Kau-
punginkirkko.
Messu su 17.11. klo 10 Kaupungin-
kirkko, Konsti, Tuominen, Pietiläinen, 
Valtasaari. 
KohtaamisPaikan BrunssiKirkko su 
17.11. klo 11 Kristillinen koulu, Voion-
maankatu 18. Nyyttärit, lastenohjel-
mat. Ota mukaan oma muki, lauta-
nen, aterimet sekä sisäkengät. 
Viikkomessu to 21.11. klo 13 Kau-
punginkirkko, Watia, Valtasaari. 
Messu su 24.11. klo 10 Kaupungin-
kirkko, Tikkanen, Tuominen, Laaso-
nen, Stemmina lauluryhmä.
Hieman erilainen jumalanpalvelus 
su 24.11. klo 17 Kaupunginkirkko, Siis-
tonen, Tulus-kuoro, joht. Esa Jaakkola.
SenioriFoorum ti 26.11. klo 14.15 Ki-
pinä. Mukaansa kutsuva seurakunta, 
Jukka Jämsén, Inkeri Tuunanen, Tuula 
Hakkarainen. Kahvit klo 14.30 alkaen.
Viikkomessu to 28.11. klo 13 Kau-
punginkirkko, Niiles-Hautanen, Laa-
sonen. 

Lähetys- ja avustustyö
Virtailta nuorille aikuisille ja aikui-
sille to 21.11. klo 18 Yliopistonkatu 26 
B. Medialähetys Sanansaattajat, Eila 
Murphy, Sansa.

Aikuisille
Kylän kammari to 14.11. klo 14 Van-
ha pappila.
Jätkäklubin saunailta pe 15.11. klo 18 
Jyvässeudun perinnesaunojien sauna, 
Valakankatu 9. Saunomista, iltapalaa, 
makkaranpaistoa, iltahartaus. Ilm. ja 
tied. 050 549 7001.
Raamattupiiri kaikenikäisille ti klo 
10 Vanha pappila.

Diakonian ja lähetyksen käsityö-
piiri ti 19.11. klo 10 Keljonkatu 26 
B-talo.
Osallisuuden kahvihuone ti 19.11. 
klo 14 Vanha pappila. Eläkeiässä Jy-
väskylään muuttaneille
Seniorikammari ti 26.11. klo 14 Van-
ha pappila. Muistiterveyden edistämi-
nen ja muistisairaan kohtaaminen, 
muistiluotsi Sini Lehtinen.
Varttuneiden ja eläkeläisten piiri ke 
27.11. klo 13 Puistotori 4. 
Kylän kammari to 28.11. klo 14 Van-
ha pappila.

Lapsille ja lapsiperheille
Päiväkerho ti ja to klo 9 Yliopiston-
katu 28 B.
Taaperokerho ma klo 9.30 Yliopis-
tonkatu 28 B. Omat eväät.
Ekavauva ma ja ti klo 13 Yliopiston-
katu 28 B. 
Perheiden puuha-aamu ke klo 9.30 
Yliopistonkatu 28 B. 
Perheiden jouluaskartelupaja ke 
20.11. klo 17.30 Yliopistonkatu 28 B. 
Materiaalimaksu 5 euroa/perhe pai-
kan päällä. Ilm. netissä 18.11. men-
nessä.
Puistotapaaminen to klo 14 Mäki-
Matin perhepuisto.

KIPINÄ
Kauppakeskus Seppä, Ahjokatu 3–5, 
2. krs. Avoinna ma–pe klo 10–18 ja 
la–su klo 11–18.

Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Keskipäivän rukoushetki ma–pe 
klo 12.
Suomalainen Messu su 17.11. klo 16, 
Puhto, Koskinen, Asikainen.
Perhemessu su 24.11. klo 15. Päivälli-
nen messun jälkeen.

SenioriFoorum
Kipinässä
Jukka Jämsén puhuu 
mukaansa tempaavasta seu-
rakunnasta SenioriFoo-
rumissa ti 26.11. klo 14.15 
Kipinässä, Kauppakeskus 
Sepässä. Tilaisuuden juontaa 
Inkeri Tuunanen, musiikissa 
Tuula Haxu Hakkarainen. 
Kahvitarjoilu klo 14.30 alkaen. 
Vapaa pääsy.

Kipinämessu to 28.11. klo 18.

Musiikkitilaisuudet
Jarin ja Mikon musiikkihetki la klo 
12–13.

Apua ja tukea tarvitseville
RyhmäRämä ke 20.11. klo 10. Halu-
aisitko olla osa porukkaa, jakaa kuu-
lumisiasi ja ihmetellä elämää yhdessä 
erilaisten kuntoutujien kanssa?

Lähetys- ja avustustyö
Lähetyksen askarteluryhmä ma 
18.11. klo 10.

Aikuisille
Sanan anna koskettaa – raamat-
tu- ja rukouspiiri ke klo 17.30, Ta-
pio ja Kaija Karjalainen, Arto ja Pirjo 
Mikkola.
Pietarin Kilta ti 19.11. klo 18. Mar-
kus evankelistana, Paulus Pikkarainen. 
Miesten opinto- ja keskustelupiiri.
Miesten tupailta ke 27.11. klo 17.30. 
Vieraana rovasti Risto Krogerus.

Nuorille
Alakouluikäisten avoimet ovet ke 
27.11. klo 15–17. Välipala.

Lapsille ja lapsiperheille
Perhekahvila to klo 10. Puurolounas 
1 e/perhe.

Parkki ma klo 12.30–15.30. 3–6-vuo-
tiaille ilmainen lastenhoito. Max 8 las-
ta. Omat eväät.
Perheilta ma klo 17.30.
Mutsit koolla ti 19.11. klo 10, yli 1-v. 
lapsille lastenhoito.
Vaunujengi ti klo 13.
Taaperot tapaa ke klo 10.
Yksinhuoltajien ryhmä ti 26.11. klo 
10. Lastenhoito.

KORPILAHTI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Perheiden kirkkohetki to 14.11. klo 
9.30 kirkko.
Raamattuilta to 14.11. klo 18 srk-ta-
lo, TT Jukka Palola. Huom. muuttu-
nut päivä!
Messu su 17.11. klo 10 kirkko, Koivis-
to, Laiho, messuryhmä, musiikissa Jus-
si Lehtimäki. Kirkkokahvit.
Iltamessu su 24.11. klo 16 kirkko, Ka-
rasti, Mertanen.

Musiikkitilaisuudet
Keski-Suomen kanttoreiden iltamu-
siikki su 17.11. klo 18 kirkko. Vapaa 
pääsy, kolehti.

Lähetys- ja avustustyö
Lähetysompelu- ja askarteluker-
ho ma klo 13 srk-talo. Tuotteita lähe-
tysmyyjäisiin 1.12. Kahvit. Tied. 050 
557 9008.

Aikuisille
Aamupysäkki pe 15.11. klo 9 srk-ta-
lo. Aamupala, hartaus ja EU-kassi-
en jakoa.
Ylistysryhmän harjoitukset pe 15.11. 
klo 17.30 srk-talo.
Väentupa ti klo 11 Valanteentie 1. 
Palvelupäivä ke 20.11. klo 10 srk-talo.
Samassa veneessä -ilta to 21.11. klo 
18 srk-talo. 
NOJA-ryhmä ti 26.11. klo 18 srk-talo.
Miestenilta ke 27.11. klo 18 srk-talo. 
Ohjelmaa, kahvitarjoilu.
Kirkkokuoron harjoitukset to 28.11. 
klo 17.45 kirkko.

Lapsille ja lapsiperheille
Perhekerho to klo 9.30 srk-talo.
Alakouluikäisten Olkkari to klo 13 
srk-talo.
Taaperoryhmä ma 18.11. klo 9 srk-
talo.
Kokkikerho 3–6-luokkalaisille ti klo 
16 srk-talo. 
Pohjoisten kylien perhekerho ke 
27.11. klo 9 Ylä-Muuratjärven kylätalo.

KORTEPOHJA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 17.11. klo 16 srk-keskus, 
Kärkkäinen, Vuorenoja.
Kohtaamispaikan iltamessu la 23.11. 
klo 16 srk-keskus. Lastenohjelmat, tar-
joilua. Ota mukaan oma muki ja sisä-
kengät. Mika Kilkki.
Messu su 24.11. klo 16 srk-keskus, Sal-
minen, Nieminen. Kirkkokahvit.

Musiikkitilaisuudet
Yhteislauluhetki Torstai on Toivoa 
Täynnä to 14.11. klo 11 srk-keskus.

Lähetys- ja avustustyö
Adventtimyyjäiset pe 30.11. klo 10–
12 srk-keskus. Tarjolla leivonnaisia, kä-
sitöitä, arpajaiset ja kirpputori. Puu-
roa ja soppaa, kahvia ja pullaa. Muka-
na Naisten Pankki.
Lähetyspiiri ti 26.11. klo 10 srk-kes-
kus.

Aikuisille
Lähde!-kuoro to klo 18 srk-keskus. 
Tied. 050 549 7049.

Nuorille
Nuortenilta ke klo 18.30 Keltinmä-
en kirkko.

Avoimet ovet nuorille pe 22.11. klo 
18 srk-keskus.

Lapsille ja lapsiperheille
Lyhtyilta ti 19.11. klo 17.30 Keltinmä-
en kirkko. Musiikkia ja yhteislaulua, 
askartelua, pikkuleipien leipomista. 
Tarjolla mehua, kahvia ja teetä. Gril-
li on kuumana, omat makkarat mu-
kaan!
Perheolkkari ke klo 9 srk-keskus.

Muu
Torstaikahvila to klo 12 srk-keskus. 

KUOKKALA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Aamurukous to 14.11. klo 9.30 kirk-
ko.
Sana elää, rukous kantaa -ilta to 
14.11. klo 18 kirkko. Minäkuva, sielun-
hoitoterapeutti Anja Kuhno, Ranta-
lainen, Väisänen, Lentoon-ryhmä. Eh-
toollinen, rukouspalvelu.
Messu su 17.11. klo 11 kirkko, Mä-
kinen, Bucht, Väisänen, Nieminen, 
Mieskuoro Sirkat. Kahvit. Pyhäkoulu.
Negrospirituaalimessu su 24.11. klo 
11 kirkko, Bucht, Rantalainen, Lam-
pinen, Grönholm. Musiikkiryhmiä. 
Lounas 4/2 e. Pyhäkoulu. Kuokkalan 
musiikkitoiminnan ystävät - KUO-
MU ry:n 10-vuotisjuhla messun yh-
teydessä.
Aamurukous to 28.11. klo 9.30 kirkko.

Musiikkitilaisuudet
Anne Federley Ensemble su 17.11. 
klo 17 kirkko. Levynjulkaisukonsertti. 
Liput 15/10/5 e.
Pieni iltasoitto pe 22.11. klo 19 kirk-
ko. Toivon Siivet -kamariorkesterin 
konsertti. Johtaa Virpi Vuorenmaa. 
Vapaa pääsy
Käsikellojen joulukonsertti su 24.11. 
klo 16 kirkko, Silta-yhtye ja käsikello-
orkesteri Kide. Ohjelma 10 e. 
Hengellisen pelimanniyhtyeen kon-
sertti ma 25.11. klo 18 kirkko. Peli-
manniyhtye Kyrieleis, joht. Erkki Hiek-
kavirta ja Kuokkalan Pelimannit. Oh-
jelma 10 e.
Synkkien virsien yhteislauluilta ti 
26.11. klo 19 kirkko. Virsimiehet, Jukka 
Hassinen, urut, Sirpa Lampinen, kuo-
ronjohto. Vapaa pääsy.

Apua ja tukea tarvitseville
Elämässä eteenpäin -ryhmä ke 20.11. 
klo 13 kirkko.

Lähetys- ja avustustyö
Lähetyksen olohuone ke 27.11. klo 
13 kirkko.

Aikuisille
Köpöttäjät ma klo 11 Lähtö Kuok-
kalan kirkon etuovelta. Tied. 040 410 
3116. 
Raamattupiiri ma klo 19 kirkko.
Toivoa naisille -ryhmä ti 19.11. klo 
18 kirkko. 
Rukouspiiri ke klo 19 Polttolinja 29.
Torstaitapaaminen eläkeläisille to 
21.11. klo 13 kirkko.
Kuokkamiehet ti 26.11. klo 18 kirkko.
Hiljaisuuden ilta ke 27.11. klo 18 kirk-
ko. 

Lapsille ja lapsiperheille

 
Laulava Pupujussi 
lastenkonsertissa
Lapsenpäivän konsertissa 
Kuokkalan kirkossa ke 20.11. 
klo 18 esiintyy Laulava pupu-
jussi. Konsertin jälkeen ilta-
pala ja askartelupiste. Vapaa 
pääsy.

 
Taaperotupa pe klo 9.45 kirkko.
Pyhäkoulu su klo 11 kirkko.

Perhekerho ma ja ti klo 9.30 kirkko. 
Vauvaperhepesä ti klo 13 kirkko.
Iskän kaa -ilta ti 19.11. klo 18 kirkko.
Cafe Kide avoin olohuone ke klo 9 
kirkko.

PerheCafe to 21.11. klo 17.30 kirkko.
Äitienilta ti 26.11. klo 18 kirkko.

LOHIKOSKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 17.11. klo 12 Lahjaharjun 
kappeli, Niiles-Hautanen, Asikainen, 
Muhonen, Junttila. Ripari 112 start-
tipäivä
Messu su 24.11. klo 12 Lahjaharjun 
kappeli, Konsti, Valtasaari.
Psalmi- ja raamattupiiri ma klo 17.30 
Lahjaharjun kappeli, Eeva Korpela.

Aikuisille
Lahjaharjun olohuone ti 26.11. klo 9 
Lahjaharjun kappeli. Aamupalaa, har-
taus, ohjelmaa ja yhdessäoloa. 

Lapsille ja lapsiperheille
Tavataan puistossa! ti klo 9 Lohikos-
ken toimintapuisto.
Touhutupa ke klo 10 Lohikosken ker-
hotilan pikkumetsä. 
Perheiden jouluaskartelupaja ke 
20.11. klo 17.30 Lahjaharjun kappeli. 
Ilm. netissä 18.11. mennessä. Mukaan 
mahtuu 20. Materiaalimaksu käteisel-
lä 5 e/ perhe.

PALOKKA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 17.11. klo 10 kirkko, Hauta-
lahti, Laine, Ruhanen. Pyhäkoulu.
Rukousmessu su 17.11. klo 17 kirkko. 
Musiikki Pasi Heikkilä, puhuja Ursula 
Hyvärinen, Hautalahti, Ilola. 
Rukouspiiri ke klo 18 kirkko, heikki.
ilola@icloud.com.
Messu su 24.11. klo 10, Laine, Kok-
konen, Asikainen. Rippikouluryhmä 
811:n starttipäivä. Pyhäkoulu.

Musiikkitilaisuudet
Kultaomenia hopeamaljassa to 
14.11. klo 19 kirkko. Lauluntekijä ja ki-
taristi Raimo Laine esittää lauluja elä-
mästä ja uskosta.

Apua ja tukea tarvitseville
Sururyhmä alkaa 20.1. Palokan kir-
kolla. Ryhmään mahtuu 8 osallistu-
jaa ja se kokoontuu 8 kertaa viikoit-
tain (ei vko 9) ma klo 18. Ryhmää 
vetävät diakoniatyöntekijä Päivi Itko-
nen ja diakoniapappi Seppo Hauta-
lahti. TIed. ja ilm. 15.1. mennessä 040 
709 0142. 
Aamupalapysäkki ke klo 9 kirkko 
(1 e).

Aikuisille
Lähimmäisen Kahvitupa to klo 12–
14 takkatupa. Ohjelmahetki klo 13. 
Tied. diakoni Päivi Helenius, paivi.he-
lenius@evl.fi tai p. 044 713 2486
Miestenpiiri ti 26.11. klo 18 kirkko. 
Mitä Paavali opettaa Roomalaiskir-
jeen 8. luvussa?

Nuorille
Nuortenilta ke klo 18–20.30 kirkko.

Lapsille ja lapsiperheille
Perhepysäkki to klo 9 Jokelan pappila. 
Apua arkeen. Tarvitsetko lastenhoi-
toapua, oletko väsynyt tai kipeä, pai-
naako jokin mieltäsi tai haluatko 
muuten vain jutella? Ota yhteyttä 040 
500 7820/040 548 3216/050 408 8813.
Perhesähly la klo 17 Jokelan kou-
lun liikuntasali. Lapsen mukana tulee 
myös huoltajan osallistua.
Vauvapysäkki ma klo 13 Jokelan pap-
pila. 
Taaperopysäkki ti klo 9 Jokelan pap-
pila. 

Koululaisten kaakaopyhäkoulu ke 
klo 12–15 Jokelan pappila. 1-2-luok-
kalaisten oma ryhmä, jossa leikitään, 
pelataan, tehdään läksyjä, pidetään 
pieni hartaushetki ja syödään väli-
pala.

SÄYNÄTSALO
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 17.11. klo 10 kirkossa, Vää-
täinen, Tahkola.
Messu su 24.11. klo 10 kirkossa, Vää-
täinen, Tiusanen.

Musiikkitilaisuudet
Gradian oppilaskonsertti ma 18.11. 
klo 18.30 srk-koti.
Neulaset-kuoron harjoitus ke klo 18 
srk-koti. 

Aikuisille
Neulaskodin ruokailu ti klo 12–13 
(4/1e).
Olohuone ke 20.11. klo 13 srk-koti. 
Raamattua bibliodraaman avulla (ei 
näytellä).
Miesten piiri su 24.11. klo 18 srk-koti. 
Naisten solu ti 26.11. klo 18 srk-koti. 
Olohuone ke 27.11. klo 13 srk-ko-
ti. Lautapelejä (halutessasi ota oma 
mukaan) ja esirukouksen laatiminen 
messuun.

Lapsille ja lapsiperheille
Perhekerho to klo 9.30 srk-koti.
Pyhäkoulu to 21.11. klo 18.30 srk-koti. 

Muu
Enkelipukujen ompelua to 21.11. klo 
13 srk-koti.
Joulumyyjäiset su 15.12. Säynätsalon 
srk-kodilla n. klo 17. Pöytiä varattavis-
sa p. 050 598 0951 (10 e/pöytä).

TIKKAKOSKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 17.11. klo 10 kirkko, saar-
na Antti Siukonen, Vallipuro, Piilonen, 
Kottaraiset. Kirkkokahveilla Antti Siu-
konen kertoo Suomen Pipliaseuran 
toiminnasta.
Sanan ja rukouksen ilta su 17.11. klo 
18 kirkko. Armollinen rakkaus, Gunilla 
Ranta, Vallipuro. Iltatee.
Seurakuntailta ti 19.11. klo 18 Tietä-
väisillä, Kuuselantie 32, Puuppola.
Hartaushetki to 21.11. klo 13 Hoiva-
koti Attendo Tikantupa.
Messu su 24.11. klo 11 kirkko, Parta-
nen, Haapakangas, Romppanen, mu-
kana vuoden 2020 rippikoululaisia 
starttipäivässään.
Siioninvirsiseurat su 24.11. klo 18 
pappila.

Musiikkitilaisuudet
Jani Lakosen gospel-konsertti pe 
22.11. klo 18 kirkko. Vapaa pääsy.
Candelan harjoitukset to klo 17 kirk-
ko.
Varhaisnuorten musiikkikerho ke 
klo 15 kirkko. 
Lapsikuoron harjoitukset ke klo 17 
kirkko. 

Apua ja tukea tarvitseville
Aamupysäkki ma ja ti klo 9 kirkko.
Ruokajakelu to 21.11. klo 10.30 kirk-
ko. Kahvitarjoilu.

Aikuisille
Torstaiaamun hartaus ja aamupala 
to klo 10 kirkko.
Työtupa ti klo 12 kirkko, kahvit klo 
14.
Miestenpiiri ti klo 13 pappila.
Lukupiiri ke 20.11. klo 13 pappila. 

Nuorille
Nuortenilta to klo 18–21 kirkko.

Lapsille ja lapsiperheille
Perhekerho ti 19.11. klo 9.30 kirkko.

KULTAOMENIA HOPEAMALJASSA
■■Lauluntekijä ja kitaristi Raimo Laine esittää lauluja elämästä ja 
uskosta Palokan kirkolla to 14.11. klo 19. Kultaomenia hopeamaljassa 
-konsertti on osa Palokan kulttuuripäivien ohjelmistoa.

VERHOTTU-LEVYN JULKAISUKONSERTTI
■■Anne Federley Ensemble julkaisee toisen pitkäsoittonsa marras-
kuussa. Verhottu-levyn julkaisukonsertti on Kuokkalan kirkossa su 
17.11. klo 17. Konsertissa kuullaan Federleyn sävellyksiä Anna-Maija 
Raittilan runoihin. Sävellyksissä on vaikutteita niin jazzista, laulelmista 
kuin popmusiikista. Kokoonpanoon kuuluvat Anne Federley, laulu, 
Tuomo Komonen, piano, Markus Lajunen, puhaltimet, Ilona Rimpilä, 
basso ja Esko Turpeinen, rummut. Liput 15/10/5 euroa.

TUHANSIN KIELIN
■■Keski-Suomen kanttorit ilahduttavat kuoro- ja sooloesityksillä ilta-
musiikkituokiossa su 17.11. klo 18 Korpilahden kirkossa. Vapaa pääsy, 
kolehti Keski-Suomen kanttoriyhdistyksen toimintaan.

KUNINGAS EI! -LASTENKONSERTTI
■■Muksumuusikot viihdyttää lasten oikeuksiin liittyvillä lauluilla ma 
18.11. klo 9.30 Vaajakosken kirkossa. Vapaa pääsy.

SYNKKIEN VIRSIEN YHTEISLAULUILTA
■■Synkkiä virsiä lauletaan yhteislauluillassa ma 18.11. klo 18 Vaajakos-
ken kirkossa. Mukana Virsimiehet, Eeva Modinos, urut sekä Sirpa Lam-
pinen. Virsimiesten neljän lauluillan sarja päättyy Kuokkalan kirkon 
yhteislauluiltaan ti 26.11. klo 19. Urkurina Jukka Hassinen. Vapaa pääsy. 

GRADIAN OPPILASKONSERTTI
■■Jyväskylä Gradian musiikin opiskelijoiden konsertti on ma 18.11. klo 
18.30 Säynätsalon seurakuntakodilla.

LAPSEN OIKEUKSIEN PÄIVÄN KONSERTTI
■■Laulava pupujussi esiintyy lapsen oikeuksien päivän konsertissa ke 
20.11. klo 18 Kuokkalan kirkossa. Konsertin jälkeen on iltapala ja askar-
telupiste klo 20.30 asti. Vapaa pääsy. 

HÄMÄRÄNHYSSYT PERHEILLE
■■Hämäränhyssyt on lapsiperheille suunnattu musiikkitapahtuma 
Taulumäen kirkossa ke 20.11. klo 18. Iltalauluja ja -rukouksia yhdessä 
leikkien ja laulaen. Lopuksi pieni iltapala. Mukaan voi ottaa oman uni-
lelun. Vapaa pääsy.

MIES JA KITARA
■■Jani Lakosen gospelkonsertti on pe 22.11. klo 18 Tikkakosken kir-
kossa. Vapaa pääsy.

RINGING CHRISTMAS MAGIC – HELKKYEN JOULUUN  
■■Silta-yhtye ja käsikello-orkesteri Kide pitävät yhteisen joulukon-
sertin su 24.11. klo 16 Kuokkalan kirkossa. Konsertissa kuullaan tut-
tuja joulusävelmiä sekä aivan uusia irkkuhenkisiä joululauluja. Ohjelma 
ovelta 10 euroa.

PIENI ILTASOITTO 
■■Pieni iltasoitto on marraskuisen syysillan hyvän yön toivotus van-
hemman musiikin rakastetuimpien kappaleiden parissa pe 22.11. klo 
19 Kuokkalan kirkossa. Esittäjänä kamariorkesteri Toivon Siivet johtaja-
naan Virpi Vuorenmaa. Vapaa pääsy.

KYRIELEIS! 
■■Erkki Hiekkavirran johtama Pelimanniyhtye Kyrieleis ja Kuokkalan 
Pelimannit konsertoivat ma 25.11. klo 18 Kuokkalan kirkossa. Ohjelma 
10 euroa.

CHRISTMAS WITH ELVIS PRESLEY SONGS
■■Christmas With Elvis Presley Songs Taulumäen kirkossa ma 25.11. 
klo 18.30. Solistina on amerikkalainen Elvis-imitaattori Victor Trevino Jr. 
Liput 25 euroa ticketmaster.fi/lippu.fi tai 30 euroa ovelta.
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HALSSILA
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7024, juha.halo-
nen@evl.fi.
■■Ruokapankkisetelipäivystys pa-
rittomilla viikoilla ti klo 10–11 Ki-
pinässä, Kauppakeskus Sepässä (2. 
krs.) . Parillisilla viikoilla ti klo 10–
11 Huhtakodilla, Nevakatu 1. 

HUHTASUO
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7005, mira-maarit.
vaisanen@evl.fi. 
■■Ruokapankkisetelipäivystys pa-
rillisilla viikoilla ti klo 10–11 Huh-
takodilla, Nevakatu 1. Parittomil-
la viikoilla ti klo 10–11 Kipinässä, 
Kauppakeskus Sepässä (2. krs). 

KELJONKANGAS
■■Diakoniapäivystys ti klo 9–11 
Neulaskodilla, Pihkatie 4, Keljon-
kangas.
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7015, elina.fuchs@
evl.fi.

KELTINMÄKI, KORTEPOHJA, 
KYPÄRÄMÄKI
■■Ruokapankkisetelipäivystys 
Keltinmäen kirkolla ma klo 12–13. 
Kortepohjan srk-keskuksessa to 
klo 10–11. Varaudu jonottamaan. 
Henkkarit, tulo- ja menotiedot 
kolmelta kuukaudelta
■■Diakonin puhelinaika ti klo 10–
12 Kortepohjan srk-keskus.
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7032, jukka.ranta-
nen@evl.fi; p. 050 549 7026, ulla.
hautamaki@evl.fi; p. 044 716 4959, 
ainoleena.laitinen@evl.fi.

KESKUSTA JA LOHIKOSKI
■■Diakoniapäivystys ma ja to klo 
9–11 Aseman Pysäkki, Hannikai-
senkatu 27–29, käynti takaovesta. 

■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7027, lea.pietilai-
nen@evl.fi; p. 050 549 7001, sami.
junttila@evl.fi; p. 050 340 0665 kai-
sa.toivanen@evl.fi; p. 041 730 1257 
suvi.leppapuisto@ev.fi tai p. 050 
549 7006, elina.lintulahti@evl.fi. 

KORPILAHTI
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle, p. 050 557 9003, kirsi.lepo-
aho@evl.fi.

KUOKKALA
■■Ruokapankkisetelipäivystys ti 
klo 9–10 Kuokkalan kirkolla. 
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7007, kirsti.kataik-
ko@evl.fi tai p. 050 549 7034, sari.
solismaa@evl.fi.

PALOKKA
■■Diakoniapäivystys ke klo  9–11 
Palokan kirkolla. 
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 040 560 9910, marjo.mat-
tila@evl.fi; p. 040 7090 142, pai-
vi.itkonen@evl.fi (ma–ke), p. 044 
713 2486, paivi.helenius@evl.fi 
(to–pe).

SÄYNÄTSALO
■■Diakoniapäivystys to klo 9–11 
Säynätsalon srk-kodilla. 
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 598 0951, paula.kiviran-
ta@evl.fi.

TIKKAKOSKI
■■Ajanvaraus diakoniatyön-
tekijälle p. 040 560 9916, 
tiina.h.reijonen@evl.fi.

VAAJAKOSKI
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 040 560 9926, marja-lee-
na.liimatainen@evl.fi ja p. 040 560 
9927, marita.riikonen@evl.fi.

Kristilliset järjestöt
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ellei toisin mainita 

KIRKKOHERRANVIRASTO
Tellervonkatu 5 
Avoinna ma–pe klo 9–15.00
Kirkkoherranvirasto 050 363 2300 
Hautauspalvelut 040 162 3982
Neuvonta 014 636 611
Päivystävä pappi 040 535 2328
Kirkkoherra Viitala Arto 0400 540 490

Aseman Pysäkki
Kontinen Johanna 050 360 3484 

Diakonia ja yhteiskunnallinen työ 
Reingoldt Tero, työalasihteeri vs. 050 521 5416

Hautaus-  ja puistopalvelu
Pekuri Antti, hautaustoimen päällikkö 0500 426 420  
Muinonen Mervi, ylipuutarhuri 050 365 0960
Saarinen Virpi, toimistosihteeri 040 535 2167

Kiinteistöpalvelu
Lukkarinen Maritta, kiinteistöpäällikkö 0400 635 001
Toimistosihteeri Sipponen Mia 050 382 4424

Kipinä
Kauppakeskus Seppä, Ahjokatu 5, 044 737 1921 
Pikkarainen Paulus, aluekappalainen 044 430 9075

Varhaiskasvatus
Parkkali Ritva, asiantuntija 050 549 7013

Leirikeskusten varaukset  040 535 1657
Kirjavainen Pekka, leirikeskusten isäntä 050 521 5407

Lähetys ja kansainvälinen vastuu
Kari Niina, kappalainen vs. 0400 748 671
Klemettinen Ulla, työalasihteeri 050 3409 889
Periaho Lea, maahanmuuttajatyö 050 549 7033

Nuorisotyö
Kippola Janne, nuoriso- ja rippikoulutyön asiantuntija 
041 730 0445
Maasola Jussi, erityisnuorisotyönohjaaja 050 521 5401 
Grönholm Petri, erityisnuorisotyönohjaaja 040 509 8060
Ketola Henrik, vammaisnuorisotyö 050 549 7029
Bom Pasi, partio/Lehtisaari 050 5497 011

Opiskelijatyö
Savola Heli, ammattiopiston ja 
ammatti korkeakoulun oppilaitospappi vs. 
050 521 5418
Lintulahti Elina, lukioiden oppilaitosdiakoni 
050 549 7006
Väätäinen Matti, yliopiston oppilaitospappi vs.
050 594 8167

Perheasiainneuvottelukeskus (PAK)  
Matarankatu 1, aikavaraukset ti, ke ja pe  
klo 12-14.30 044 774 8052
Salo Sirpa, johtaja 040 182 5770

Rippikoulutyö
von Gross Ville, seurakuntapastori vs. 040 560 9934

Sairaalapastorit
Lepoaho Heikki, johtava sairaalapastori 040 737 7963

Taulumäen kirkko
Lohikoskentie 2, 0400 308 120/044 481 1631
Hassinen Jukka, kanttori 050 523 4136

ALUESEURAKUNNAT:  
HUHTASUO
Huhtakoti, Nevakatu 1 (liikekeskus),  
040 560 9905/044 481 1628
Kipinä, Kauppakeskus Seppä, Ahjok. 5, 044 737 1921 
Aluekappalainen Pikkarainen Paulus 044 430 9075 
Seurakunta-assistentti Jutta Mäenpää 040 535 0492
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Kettunen Anne 
050 340 0638

KELTINMÄKI
Keltinmäen kirkko, 
Keltinmäentie 10, 050 549 7037/044 481 1630
Aluekappalainen vs. Salminen Johanna 
Seurakunta-assistentti Meuronen Meija 050 340 9899
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Jansa Katja 050 340 0639
Kortepohjan seurakuntakeskus 
Isännäntie 4, 050 549 7038 

KESKUSTA
Kaupunginkirkko 050 549 7043//044 481 1628
Aluekappalainen Wuolio Seppo 050 521 5415
Seurakunta-assistentti Jutta Mäenpää 040 535 0492
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Kettunen Anne
050 3400 638
Lahjaharjun kappeli 
Ukonniementie 2, 050 549 7039

KORPILAHTI
Korpilahden kirkko ja seurakuntatalo,
Kirkonmäentie 1–3, 050 557 9008/044 481 1630
Palvelupiste 050 557 9012  
Seurakunta-assistentti Kaunisto Virpi 050 557 9012 
Hautausasiat 040 162 3982
Aluekappalainen Koivisto Antti 050 353 2727
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Jansa Katja 050 340 0639

KUOKKALA   
Kuokkalan kirkko, Syöttäjänkatu 4,  
050 549 7045//044 481 1629
Aluekappalainen Bucht Riku 050 407 0115
Seurakunta-assistentti Saarikko Satu 050 408 8816
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Korhonen Tiina 
050 340 9887 

PALOKKA 
Palokan kirkko, Rovastintie 8,  
040 560 9911/044 481 1627
Aluekappalainen Laine Teija 040 560 9906, 
teija.i.laine@evl.fi
Seurakunta-assistentti Härköjärvi Esa 050 340 0684 
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Suurnäkki Jani 
040 738 8220

SÄYNÄTSALO
Säynätsalon kirkko, Saarnatie 1, 050  
340 9896/044 481 1630
Aluekappalainen Väätäinen Osmo 0500 545 611
Seurakunta-assistentti Meuronen Meija 050 340 9899
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Jansa Katja 050 340 0639
Neulaskoti, Pihkatie 4, Keljonkangas 050 549 7046
Seurakuntapastori vs. Helenius Esko 050 400 0014

TIKKAKOSKI  
Tikkakosken kirkko, Kirkkokatu 18,  
040 560 9917/044 481 1627  
Aluekappalainen Vallipuro Risto 040 545 8720
Seurakunta-assistentti Härköjärvi Esa 050 340 0684 
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Suurnäkki Jani 
040 738 8220

VAAJAKOSKI 
Vaajakosken kirkko, Kirkkotie 11,  
040 560 9928/044 481 1629
Aluekappalainen Kauppinen Arto 040 560 9920  
Seurakunta-assistentti Saarikko Satu 050 408 8816
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Korhonen Tiina 
050 340 9887 
Jyskän seurakuntakoti  
Asmalammentie 4, 040 560 9928
Kappalainen vs. Rossi Eeva-Kaisa 040 545 8730 

28.11.

Seuraava 
lehti

Aikuistyö
Naisten talvisauna ti 19.11. klo 17–20 
Koivuniemen leirikeskuksessa, Koivu-
niementie 30. Iltahartaus, iltapala (3 
euroa). Tied. 040 596 4147.

Aseman Pysäkki
Hannikaisenkatu 27–29. Avoinna ma, 
ti ja to klo 11–15. Kahvila kaikille (tar-
jolla kahvia, teetä, voileipää ja pullaa). 
Kirpputori/vaihtotori. Tied. Johanna 
Kontinen 050 360 3484. 
Musiikkihetki ma 18.11. klo 12. Sep-
po Marttinen, haitari.
Pysäkin Bingo ti 19.11. klo 13.30.
Tietovisa ma klo 13.30. 
Näppärät näpit ti klo 12 Aseman Py-
säkki. Kädentaitoryhmä ihan kaikille 
taitoihin katsomatta. Pieniä askarte-
luja ja kädentaitoja.
Viikkomessu to klo 13 Kaupungin-
kirkossa.
Papintunti to klo 14.
Rukouspiiri to klo 11.30.

Kansainvälinen työ.
Virtailta to 21.11. klo 18 Yliopiston-
katu 26 B. Medialähetys Sanansaatta-
jat, vieraana Eila Murphy Sansasta.
Rovastikunnallinen lähetyspyhä su 
17.11. klo 9 Petäjävesi. Ilm. seurakun-
nan nettisivujen kautta tai Paula Raa-
tikainen 040 560 9904.

KohtaamisPaikka
BrunssiKirkko @ Kristillinen koulu 
su 17.11. klo 11, Voionmaankatu 18, 
käynti Vellamonkadulta. Nyyttärit, 
kirkko, lastenohjelmat. Ota mukaan 
myös oma muki, lautanen, aterimet 
sekä sisäkengät.
KohtaamisPaikan iltamessu @ Kor-
tepohjan kirkko la 23.11. klo 16, Isän-
näntie 4. Mika Kilkki. Lastenohjelmat. 
Ota mukaan oma teemuki. 
Muut toimintatiedot kts www.koh-
taamispaikka.net / Facebook Koh-
taamisPaikka Jyväskylä / instagram @
kohtaamispaikka

Monikulttuurinen työ
Päivystys ma, ti ja to klo 11–15 Ase-
man Pysäkillä, Hannikaisenkatu 27–
29 ja ke klo 11–16.30 Sepän Kipi-
nässä, mirja.hytonen@evl.fi 050 549 
7033.
Maahanmuuttajatyön diakoni päi-
vystää Aseman Pysäkillä ma–ti klo 
11–15.
Kahvila ma, ti ja to klo 11–15 Ase-
man Pysäkki. 

Näkövammaiset, huonokuuloiset, 
omaishoitajat
Tuija Emaus-Etindelle, p. 050 549 
7023. Päivystys seuraavan kerran ma 
25.11. klo 9–11.

Näkövammaisten ja huonokuulois-
ten kerho ke 27.11. klo 13–14.30 Van-
hassa Pappilassa, mukana nuoriso-
muusikko Katri Peurala ja Annika Tyy-
nysniemi Näkövammaisten Liitosta.
Omaishoitajien ja hoidettavien jou-
lujuhla Palokan kirkolla to 28.11. klo 
10–14. Lisätiedot Tuijalta.
Näkövammaisten ja huonokuulois-
ten jouluretki Laukaaseen ti 17.12.

Sana ja rukous
Sanan ja rukouksen ilta ti 19.11. klo 
18.30 Vaajakosken kirkolla, Tapio ja 
Kaija Karjalainen, musiikki Hiekkavir-
ran sisarukset ja Saara Mörsky.

Viittomakieliset
Päivi Lehtinen, 050 549 7012, paivi.
lehtinen@evl.fi. Vastaanotto Teller-
vonkatu 5, 1. kerros, huone Maria ti 
klo 9–12 ja ke klo 9–11, web-kamera-
aika ke klo 11–12.
Raamattupiiri to 14.11. klo 16.15 
Aseman Pysäkillä, Hannikaisenka-
tu 27–29.
Lähetyspiiri su 17.11. klo 14 Kuurojen 
yhdistyksellä, Ilmarisenkatu 20.
Perhekerho to 21.11. klo 17.30 Kuok-
kalan kirkossa, Syöttäjänkatu 4. 
Askartelutalkoot ma 25.11. klo 16.30 
Aseman Pysäkillä Hannikaisenkatu 
27–29.

Herättäjä-Yhdistys
Siioninvirsiseurat ti 19.11. klo 17.30. 
Vanha pappila, Vapaudenkatu 26. 
Siioninvirsiseurat su 24.11. klo 18 
Tikkakosken pappila, Kirkkokatu 18.

Jyväskylän Kristilliset eläkeläiset
Tilaisuus ma 25.11. klo 14 Sepän-
keskus, Kyllikinkatu 1. Tulehdusten 
ja haavojen itsehoito, lääkäri Mikko 
Tuulirants, Lähteellä-kuoro. Adres-
si- ja korttimyynti. Kahvit klo 13.30 
alkaen.
Joulujuhla ma 9.12. uusi hellun-
taikirkko, Okkerinkatu 2. Ilm. tilai-
suuksissa tai Sirkka-Liisa 0500 540 
293/Lasse 040 554 8188/Martta 040 
524 2890.

Jyväskylän NNKY
Puistotori 4, toiminnanjohtaja Tan-
ja Nieminen, 040 740 4472, jklnnky@
elisanet.fi, www.ywca.fi > Paikallinen 
toiminta > Jyväskylän NNKY, www.fa-
cebook.com/jklnnky.
Puuroa ja puhetta ti 19.11. klo 9–11 
(aamupala 5 euroa). Äidin kirjeitä pu-
la-ajalta, Maija-Liisa Hirvi.
Joulukortteja yksinäisille -askarte-
luilta to 21.11. klo 18.
Syyskokous su 24.11. klo 14. Alustus: 
Lapsena kirkkotiellä, Helena Niemi-
nen-Ortiz.
Leivotaan yhdessä! ma 25.11. klo 10.
Puuroa ja puhetta ti 26.11. klo 9–11 
(aamupala 5 euroa). Kasvimaalla – 
kuosisuunnittelua, Siina Kovanen.

Jyväskylän Rauhanyhdistys
www.jklry.net, 044 505 0653
Seurat la 16.11. klo 19, ry.
Alueseurat su 17.11. klo 16 Muura-
men kirkossa.
Julkaisutilaisuus su 17.11. klo 16, ry; 
klo 18 Seurat, ry.
Tiistaikerho ti 19.11. klo 13, ry.
Seurat ke 20.11. klo 19, ry.
Joulumyyjäiset la 23.11. klo 16, ry.
Seurat su 24.11. klo 16 ja 18, ry. 
Seurat ke 27.11. klo 19, ry.

Kansan Raamattuseura
Omenapuu Vapaudenkatu 24, mika.
lahtinen@sana.fi, 040 557 5535.
Hehku+ (30–45 v.) pe 15.11. klo 19. 
Yllätysilta.
Sanan, sävelen ja rukouksen ilta su 
17.11. klo 16, pastori Kaisa ja diakoni 
Timo Tuikkanen.
Naisia kaivolla -ilta ma 18.11. klo 
18.30. Löydä lahjasi, löydä paikka-
si, Tuikkaset, tarjoilut klo 18, osallistu-
mismaksu 10 euroa.
Rukoustunti ti 19.11. klo 11–12 Jyväs-
kylän puolesta.
Omenapuun päiväkahvit ti 19.11. klo 
13, ohjelma klo 13.30. Sinä olet ihme! 
Tuikkaset.
Hehku-ilta (18–30 v.) ti 19.11. klo 
19. Kristittynä sinkkuna, Tuikkaset; ti 
26.11. klo 19 Ihmiskauppa, Sara Veis-
tola ja Johanna Minkkinen.
Avoin raamattupiiri pe 22.11. klo 11.
SenioriFoorum ti 26.11. klo 15 Kipinä. 
Mukaansa kutsuva seurakunta, Juk-
ka Jämsén, musiikki Tuula Hakkarai-
nen, juonto Inkeri Tuunanen. Harta-
us, kolehti, kahvit klo 14.30 (2 e). Va-
paa pääsy.
Torstaiteatteri: Ilta nuotiolla – Hil-
jaisuuden voima to 28.11. klo 19 ja la 
30.11. klo 15. Liput 10 euroa, varauk-
set p. 040 557 5535.

Keski-Suomen ev.lut. 
Kansanlähetys
Lähetyskoti, Kauppakatu 13, p. (014) 
620 801, http://keski-suomi.sekl.fi
Toimisto avoinna ti ja to klo 10–14. 
Lähetyskoti:
Keskustelupiiri torstaisin klo 14–15.
Teetupa perjantaisin klo 18.
Rukouspiiri Suomen, Israelin sekä 
muiden asioiden puolesta maanantai-
sin klo 18.
Rukouspiiri maahanmuuttajien puo-
lesta tiistaisin klo 11.
Breikki-ilta nuorille ja opiskelijoille 
tiistaisin klo 18.
Naistenpiiri ke 20.11. klo 18.
Avoimet ovet la 23.11. klo 14–17. Yh-

dessäoloa, keskustelua, kahvia, teetä 
ja pientä purtavaa.
Sanan Keidas su 24.11. klo 16. Kristus 
kaikkeuden Herra, Juho Hintikka.
Naisten raamattupiiri ti 26.11. klo 13.
Muualla Jyväskylässä:
Vaajakosken miestenpiiri to 14.11. ja 
28.11. klo 18.30 Vaajakosken kirkko., 
Kirkkotie 11.
Leipäsunnuntai su 17.11. klo 16 Vaa-
jakosken kirkko. Valvokaa, Mauri Ter-
vonen. Ehtoollinen. Lapsille omaa oh-
jelmaa. Kahvitarjoilu. 
Donkkis Big Night alakoululaisille Ve-
sangan koululla to 21.11 klo 17.30, 
mm. leikkejä, Raamatunopetusta, 
musiikkia ja pientä purtavaa.

SLEY
Lutherin kirkko, Kansakoulukatu 5.
Messu su 17.11. klo 12, Jari Rankinen. 
Pyhäkoulu lapsille. 
Aamurukouspiiri ma 18.11. klo 8–9.
Nuortenilta ke 20.11. klo 16.30–18.30.
Viikkomessu ke 20.11. klo 18.30.
Lutherin kirkon 50-vuotisjuhlames-
su su 24.11. klo 12 Siionin kanteleen 
sävelin, saarna Lasse Nikkarikoski, Sa-
kari Ylönen, Hamona-kuoro, joht. 
Ilpo Vuorenoja. Kakkukahvit ja yhtei-
nen juhla. Muistelua vuosikymmen-
ten varrelta.
Aamurukouspiiri ma 25.11. klo 8–9.
Hamona-kuoron harjoitukset ma 
25.11. klo 18.30–20.30. Tervetuloa 
myös uudet laulajat mukaan! Laulam-
me messussa ja joskus muuallakin. Ei 
tyylirajoja. Tied.  Ilpo Vuorenoja 040 
526 0909.
Avoin Raamattupiiri ti 26.11. klo 18.
Opiskelijailta ke 27.11. klo 18.30. Tun-
tematon Hanna, Kirsi Ryösö.

Suomen Raamattuopisto
Toivon torstai 21.11. klo 18.30 Neu-
laskoti, Pihkatie 4. Eksynyt lammas, 
Saija Väätäinen, musiikki Tuula Hak-
karainen. Iltatee. Mahdollisuus hen-
kilökohtaiseen keskusteluun ja ru-
koukseen.

  Sururyhmä

■■Sururyhmä alkaa 20.1. Palokan kirkolla. Ilmoittautuminen ryhmään 
15.1. mennessä. Ryhmään mahtuu kahdeksan osallistujaa ja se kokoon-
tuu 8 kertaa viikoittain (ei vko 9) maanantaisin klo 18. Ryhmää vetävät 
diakoniatyöntekijä Päivi Itkonen ja diakoniapappi Seppo Hautalahti. 
Lisätiedot ja ilmoittautumiset p. 040 709 0142/Itkonen.

■■Sururyhmä lapsensa tai nuorensa menettäneille Vanhassa pappi-
lassa torstaisin klo 18, joka toinen viikko 23.1. alkaen. Kokoonnumme 
seitsemän kertaa kevätkaudella. Tiedustelut ja ilmoittautumiset 
vuoden loppuun mennessä Johanna Niiles-Hautanen 050 522 2380, 
johanna.niiles-hautanen@evl.fi tai Katriina Ilvesmäki 050 336 7461, 
katriina.ilvesmaki@evl.fi.

Perhekerho ti 19.11. klo 9.30 Puuppo-
lan kerhotila.
Lapsiperheiden kirkkohetki ti 26.11. 
klo 10 kirkko. Kirkkohetken jälkeen 
ruokailu sekä kahvittelua ja vaihtori. 

VAAJAKOSKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 17.11. klo 10 kirkko, Ros-
si, Kauppinen, Lampinen, Parasta on 
laulaa -kuoro, Eero Vuorinen, piano, 
tanssiryhmä Jubilate Deo, Del Monte 
-rumpuryhmä, Jarmo Hovi.
Leipäsunnuntai su 17.11. klo 16 kirk-
ko. Valvokaa, Mauri Tervonen. Lapsil-
le omat ohjelmat. 
Sanan ja rukouksen ilta ti 19.11. klo 
18.30 kirkko, Mari ja Kari Valkonen.
Päivämiestenpiiri to 21.11. klo 12 
kirkko. 
Messu su 24.11. klo 10 kirkko, Jurva, 
Modinos.
Raamatun opetus ilta ke 27.11. klo 
18 kirkko. Merkillinen konsertti, Anne-
li Montonen. 
Oravasaaren srk-ilta ke 27.11. klo 
18.30.
Nuorten messu ke 27.11. klo 19 kirk-
ko, Jurva. 

Musiikkitilaisuudet
Majakka-kuoro to klo 17.30 kirkko. 
Synkät virret -yhteislauluilta ma 
18.11. klo 18 kirkko, Modinos, Lampi-
nen & Virsimiehet. 
Seniorit-kuoro to klo 11.30 kirkko.

Lähetys- ja avustustyö
Lähetysmyyjäisten askartelua ma 
25.11. klo 17.30 kirkko. Iltapala.
Lähetyspiiri ti 26.11. klo 13 kirkko. 

Aikuisille
Miesten raamattupiiri to 14.11. klo 
18.30 kirkko.
Keskiviikkokerho ke 20.11. klo 13 Jys-
kän srk-koti.
Keskiviikkokerho ke 27.11. klo 13 
kirkko. 
Avoin rukouspiiri ke 27.11. klo 18 
kirkko.
Miesten raamattupiiri to 28.11. klo 
18.30 kirkko.

Lapsille ja lapsiperheille
Perhekerho to klo 9 Jyskän srk-koti. 
Taaperokerho pe klo 9 Jyskän srk-koti. 
Pyhäkoulu su klo 14 Mutkatie 14.
Taaperopysäkki ma klo 9 Kaunishar-
jun kerhotila.
Kuningas EI! -lastenkonsertti ma 
18.11. klo 9.30 kirkko, Muksumuusikot. 
Koululaisten touhutupa ma ja ke klo 
12 Jyskän srk-koti. 
Kaiken väen olkkari ma ja ke klo 12 
Kaunisharjun kerhotila. 
Perhetupa ti klo 9 kirkko.
Ekavauva Pallerot ti klo 13 kirkko. 
Iltaolkkari ti klo 17.30 kirkko. 
Jyskän Lapsiparkki ke 27.11. klo 9 srk-
koti. Sisältää lounaan 3 euroa. Ilm.  Il-
moittautumiset kuluvan viikon maa-
nantaihin mennessä 040 090 5915 / 
040 574 1706.

Tapahtumat 14.–28.11.

Joulumyyjäiset
La 30.11. klo 10–12 Kortepohjan srk-keskus, Isännäntie 4
La 30.11. klo 10–13 Vanha pappila, Vapaudenkatu 26
La 30.11. klo 12–13.30 Vaajakosken kirkko, Kirkkotie 11
Su 1.12. n. klo 11.30 Korpilahden srk-talo, Kirkonmäentie 1–3, 
myyjäiset ja lounas
Su 1.12. n. klo 11.30 Tikkakosken kirkko, Kirkkokatu 18
Su 1.12. klo 14–16 Neulaskoti, Pihkatie 4 
Su 8.12. klo 12.30 Kuokkalan kirkko, Syöttäjänkatu 4
Su 15.12. klo 16 Palokan kirkko, Rovastintie 8
Su 15.12. n. klo 17 Säynätsalon srk-koti, Saarnatie 1.  
Pöytä varattavissa p. 050 598 0951 (10 e/pöytä).
La 21.12. klo 12–14 Keltinmäen kirkko, Keltinmäentie 10

  Pääsiäispassio

Kuorolaulajien haku käynnissä

Vaajakosken kirkolla toteutettavan pääsiäispassion kuorolaulajien haku 
on nyt käynnissä. Miia Ratilaisen 2015 säveltämä kirkkomusiikkiteos 
sisältää muun muassa tuttuja virsiä sovitettuina kuorolle ja seurakun-
nalle sekä todella kauniita alkuperäissävellyksiä, jotka kertovat kiiras-
torstain tapahtumista. Tule, koe ja laula.

Harjoitukset keskiviikkoisin 17.30–19.30 Vaajakosken kirkolla 8.1. 
alkaen, esitys pitkäperjantaina 10.4. Lisätiedot ja ilmoittautuminen 
30.11. mennessä eveliina.modinos@evl.fi.
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Tulevaa tautia ei kannata sairastaa

Elämästä

Lukioikäisenä Ritva Parkkonen oli 
kiinnostunut biologiasta. Hänen 
opettajansa oli jo tuolloin ajan 
hermolla kertoessaan maapallom-
me ylikuormitusuhista. Jyväskylän 
yliopistossa Parkkonen suuntautui 
kuitenkin matemaattisten aineiden 
pariin. 

HEIKKI IMPIÖ teksti ja kuva

Jyväskylän Taidemuseon 
Väritreffit la 30.11. klo 
14–16.30

Olen Ritva Parkkonen, 74. Lap-
sena asuin puutalossa Jyväskylän 
vanhan rautatieaseman kupeessa. 
Tuohon aikaan asunnot olivat pie-
niä ja ahtaita. Minun ja vanhempie-
ni lisäksi 24 neliön asunnossa asui 
myös mummoni. Leikin ja touhu-
sin tiiviisti naapurin lasten kanssa 
korttelin pihapiirissä, joka minusta 
muistutti hengeltään Pikku Pieta-
rin pihaa. Isomman asunnon saim-
me vasta pikkusiskoni synnyttyä 
kahdeksan vuotta minun jälkeeni. 

Neljätoista vuotta sitten jäin 
täysin palvelleena eläkkeelle. Ma-

tematiikan opettajana toimin vii-
meiset kolmekymmentä vuotta 
Keuruulla. 

Olen aina tykännyt lapsista, vaik-
ka itselläni ei niitä ole. Parasta 
opettajan työssä olivat oppilaat ja 
”murkkujen” innostaminen opiske-
lemaan ja oppimaan mahdollisim-
man hyvin. Välillä kun vähän kii-
vastuin tunnilla, joku oppilaista-
ni saattoi todeta: ”Sinähän sanoit, 
että me ollaan sinulle haaste”. Sil-
loin ei auttanut kuin kääntyä päin 
liitutaulua pieneksi hetkeksi nau-
ramaan. 

Pienestä pitäen minua ovat kiin-

nostaneet monenlaiset asiat ja 
olen aina ollut innokas oppimaan 
uutta. Luen paljon ja tykkään kes-
kusteluista. Virkkauksesta lähtien 
olen ehtinyt harrastaa kaikenlaista 
elämäni aikana. 

Olen ratkaisukeskeinen ihmi-
nen, joka koettaa saada asiat me-
nemään parhain päin. Kaikki ei 
kuitenkaan mene suunnitelmien 
ja toiveiden mukaan, sillä elämä ei 
ole hallittavissa. 

Kanssakulkijoista olen yrittänyt 
pitää huolta ja vastaavasti olen ko-
vin kiitollinen heiltä saamastani tu-
esta. Kun Jyväskylässä asuvien van-

hempieni tuen tarve alkoi reilut 40 
vuotta sitten vaikuttaa ajankohtai-
selta, muutin lähemmäksi heitä, 
koska autottomana ihmisenä olin 
joukkoliikenteen varassa. Kymme-
nen vuotta sitten palasin takaisin 
Jyväskylään tukeakseni äitini sisar-
ta. Hän kuoli viitisen vuotta sitten 
lähes satavuotiaana. 

Eräs motoistani on peräisin isän 
äidiltä, joka tuumi, että tulevaa 
tautia ei kannata sairastaa. 

Jyväskylän Kaupunginkirkosta 
on tullut minun ja läheisteni suo-
sikki. Alttaritaulussa Jeesus siunaa 
lapsia ja katossa loistavat tähdet. 
Siellä on hyvä olla pieni ja turvassa. 

Elina Lintulahti (vas.), Laura Korhonen ja Sanna Lahti kutsuvat mukaan Taidemuseon Väritreffeille. Kuvassa keskustelun aiheena norjalaisen Erik 
Solheimin teos Unelmoi#2.

PÄIVI ESKELINEN teksti

Taidemuseon Taidetreffeillä jutellaan rennosti teoksista ja vähän muustakin. Mitään ei tarvitse osata.

Päiväkahvit taiteen äärellä

Kansainvälistä 
grafiikkaa

Graphica Creativa 2019 – Hereaf-
ter -näyttelyyn on kutsuttu taide-
yliopistot kolmesta maanosasta: 
Helsingistä, Oslosta, Tokiosta se-
kä Edmontonista, Kanadasta. Pää-
osassa ovat taidegrafiikan opis-
kelijat, jotka tuottavat näyttelyyn 
omat projektinsa heille itselleen 
tärkeistä teemoista. Opiskelijatöi-
den lisäksi esillä on professorien ja 
opettajien teoksia.

Vuoden 2019 Graphica Creati-
vassa näkyy grafiikan käsitteen laa-
jeneminen ja digitaalisuuden vai-
kutus. Opiskelijat viitoittavat tietä 
kohti laajentunutta grafiikan kent-
tää, missä perinteet, uudet teknii-
kat ja niiden yhdistelmät kohtaavat.

Jyväskylän Taidemuseon toiset tai-
detreffit pidetään marraskuun vii-
meisenä lauantaina. Museon ja 
seurakunnan diakoniatyön yhtei-
sessä tapahtumassa ajatuksena on 
saada ihmiset kohtaamaan toisian-
sa taiteen äärellä.

Taidemuseon amanuenssi Lau
ra Korhonen muistuttaa, että tai-
de ja kulttuuri ovat hyvinvoinnin 
lähteitä.

– Tarjoamme erilaisia tapo-
ja kokea taidetta ja saada elämyk-
siä. Treffeillä kokemuksia voi jakaa 
muiden kanssa, hän toteaa.

Seurakunnan hän kokee luonte-
vaksi yhteistyökumppaniksi, kos-
ka taidetreffeihin liittyy myös aja-
tus yksinäisyyden vähentämisestä 
ja ihmisten kohtaamisesta.

– Seurakunnalla on syvällistä 
osaamista ihmisten kohtauttami-
sessa. Me tarjoamme puitteet ja 
inspiroivan ympäristön, Korhonen 
tuumaa.

Grafiikkanäyttely on monipuoli-
nen katsaus nykytaiteen perintei-
siin ja uusiin tekniikoihin. Korho-
nen myöntää, että osa näyttelyn 
teoksista on vaikeita, mutta katso-
jien ei ole tarkoituskaan ryhtyä nä-
kemäänsä analysoimaan.

– Ei tarvita ”taidepuhetta”, mi-
tään ei tarvitse tietää eikä tarvitse 
itse ryhtyä taidetta tekemään, Kor-
honen rauhoittelee.

Taidetreffien ajatuksena on tu-
tustua parin kanssa tiettyihin teok-
siin ja jutella siitä, millaisia ajatuk-
sia ja tunteita teokset herättävät. 
Apuna työskentelyssä on työhön 
liittyviä kysymyksiä. 

Pareja vaihdetaan iltapäivän 

mittaan muutaman kerran, että 
syntyisi mahdollisimman monta 
uutta kontaktia. 

Yhteystietoja voi vaihtaa, jos ha-
luaa jatkossakin tavata taiteen ää-
rellä.

– Kaikki uudet kohtaamiset 
ovat kiinnostavia, eikä itsestään 
tarvitse kertoa yhtään enempää 
kuin haluaa, Korhonen rohkaisee.

Diakoniatyössä yksinäisyyden 
ehkäiseminen on tärkeää. Oppilai-
tosdiakoni Elina Lintulahden mie-
lestä seurakunta voi olla mukana 
torjumassa yksinäisyyttä ja mah-
dollistamassa sitä, että ihmiset löy-
täisivät toisiaan.

– Taidemuseolla on tarjolla ren-
toa yhdessäoloa kaikenikäisten 
kanssa, ja talo tarjoaa puheenai-
heet.

Ikärajoja ei tapahtumassa ole. 
Lauantai tuntui hyvältä ajankoh-
dalta siksi, että mukaan pääsevät 
myös työikäiset ja opiskelijat. 

Taidetreffeille ei tarvitse ilmoit-
tautua, tulijoilta ei peritä museon 
pääsymaksua, ja kahvitarjoilukin 
on ilmainen. 

Kaikki uudet 
kohtaamiset ovat 
kiinnostavia.

”

  PÄIVI ESKELINEN teksti
  ATTE SAURANEN kuva

15. kansainvälinen 
grafiikkatriennaali 27.9.–
1.12.2019 Jyväskylän 
Taidemuseo
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